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Rok 2016 dla Cedyni pod wzglę-
dem turystycznym możemy 

uznać za wyjątkowy. Zanotowali-
śmy znaczny wzrost przebywają-
cych u nas gości, zainteresowanych 
walorami przyrody i kultury, a tak-
że poszukujących możliwości ak-
tywnego spędzenia wolnego czasu.
Na ożywienie miały wpływ rozpo-
częte w 2015 roku działania skie-
rowane na poprawę komunika-
cji z turystami i promocję Cedyni 
jako miejsca przyjaznego, otwarte-
go a także kreatywnego. Cedynia,  
przyciąga swoją historią, walora-
mi przyrodniczymi oraz dziedzic-
twem kulturowym. Nowa ścież-
ka piesza w rezerwacie przyrody 

„Wrzosowiska Cedyńskie” i wyty-
czona trasa do najdalej na zachód 
wysuniętego punktu w Polsce – są 
atrakcyjnymi celami podróży dla 
poszukiwaczy miejsc niezwykłych. 
Obfitość terenów leśnych to gratka 
dla grzybiarzy, obserwatorów dzi-
kiej fauny i flory.  Odra i jej rozle-
wiska są popularnymi miejscami 
aktywnego wypoczynku dla węd-
karzy i kajakarzy.

Nowe hasło promocyjne gminy 
„Cedynia na okrągło” jest konse-

kwentnie wdrażane we wszystkich 

przedsięwzięciach dotyczących 
budowania wizerunku poszcze-
gólnych miejscowości oraz miesz-
kańców. Łączy ludzi wokół wspól-
nej wartości  – mówimy o Cedyni 
dobrze, tutaj znajduje się centrum 
wielu wydarzeń kulturalnych, 
sportowych i społecznych, to miej-
sce gdzie powstają pozytywne 
i kreatywne inicjatywy - na okrą-
gło. Konkretne działania, sygno-
wane logo i hasłem, służą lepszemu 
komunikowaniu i tworzeniu przy-
jaznej  atmosfery miejsca. I z  pew-
nością wpływają na postrzeganie 
nas przez  turystów, szczególnie w 
tym sezonie ożywienia turystyki 
krajowej. 

Obecnie bezpieczeństwo jest wy-
mieniane przez ekspertów jako 

jeden z ważniejszych determinan-
tów wyboru miejsca wypoczyn-
ku. Również poprawa jakości dróg 
i ofert krótkoterminowych, spo-
wodowały wzrost liczby turystów. 
Ubiegłoroczne upalne lato zachę-
ciło Polaków do spędzenia wakacji 
w kraju. Sezon trwa dłużej. Wzmo-
żony ruch turystyczny widoczny 
jest od maja do końca września.
Tendencja wzrostowa dotyczy 
nie tylko ofert nadmorskich, ale 

i agroturystyki. Coraz częściej tę 
formę wypoczynku wybierają tu-
ryści zagraniczni, którzy, przede 
wszystkim z racji bliskości granicy, 
stanowią najliczniejszą grupę od-
wiedzającą naszą gminę. To przede 
wszystkim mieszkańcy nadodrzań-
skich miejscowości (Bad Freienwal-
de, Eberswalde) oraz Berlina. Ce-
dynia powoli staje się dla nich nie 
tylko miejscem zakupów, ale i nie-
drogiego wypoczynku.

Cedynia jest co raz częściej celem 
wyjazdów krótkoterminowych 

(weekendowych). Jako punkt na 
trasie podróży jest wybierana rów-
nież przez mieszkańców dużych 
aglomeracji (Szczecin, Poznań, Go-
rzów, Wrocław), poszukujących tu-
taj wypoczynku od zatłoczonych 
plaż nad Bałtykiem. Mamy do za-
oferowania więcej możliwości spę-
dzenia wolnego czasu – szczególnie 
przy dość zmiennej pogodzie, która 
nie stanowi przeszkody w korzysta-
niu z atrakcji kulturalnych, sporto-
wych czy przyrodniczych. O liczbie 
turystów możemy mówić na przy-
kładzie frekwencji  w Muzeum Re-
gionalnym w Cedyni, w którym od 
lipca 2016r mieści się Centrum Pro-
mocji i Turystyki. Połączenie funk-

cji muzealnej i punktu informacji 
turystycznej znacznie wpłynęło na 
sprawną obsługę turystów, jak i na 
możliwość bezpośredniego badania 
rynku i tendencji konsumenckich. 
W stosunku do roku ubiegłego, 
w 2016 roku muzeum i wieżę wido-
kową odwiedziło o 1654 osoby wię-
cej (od stycznia do sierpnia 2.785 
osób, przy 1131 osobach w 2015r). 
Rekordowe okazało się lato: w lip-
cu i sierpniu gościliśmy 1631 osób 
( w analogicznym okresie w 2015 
roku: 440, a w 2014 roku tylko 229 
osób), a także miesiąc maj (569 osób, 
przy 162 osobach w 2015r ). To efekt 
ciekawego programu Europejskiej 
Nocy Muzeów oraz nowego wyda-
rzenia „Dzień Cedyńskiego Parku 
Krajobrazowego”.

Moda na produkty lokalne, slow 
food oraz zdrowy styl życia, 

wpisuje Cedynię na mapę wyda-
rzeń skierowanych do miłośników 
lokalnych klimatów, wiejskiego 
spokoju i zdrowej żywności. Miesz-
kańcy województwa zachodniopo-
morskiego oraz obywatele Niemiec 
pojawiają się na wiejskich festy-
nach, świątecznych kiermaszach 
i dożynkach. Widoczne są trendy 
poszukiwania regionalności.  Do 

tych gości kierujemy zaproszenia 
na październikowy „Festiwal Ce-
dynia na Okrągło”, „Cedyńskie 
Spotkania z Historią” w rocznicę 
bitwy pod Cedynią oraz Europej-
skie Dni Dziedzictwa. W rozwoju 
turystyki wspierają nas podmioty 
prywatne i instytucje – Zespół Par-
ków Krajobrazowych (m.in. projekt 
rewitalizacji mostu w Siekierkach), 
Nadleśnictwo Mieszkowice (szlak 
Papieska Droga Światła przy Sank-
tuarium w Siekierkach),  plano-
wane przez RDOŚ dwa szlaki pie-
sze w rezerwacie przyrody „Dolina 
Świergotki”. Pasjonatów interesują 
również pikniki modelarskie i za-
wody wędkarskie. Poszczególne 
miejscowości gminy zapraszają na 
lokalne festyny i zabawy.

Cedynia, jako miejsce słynnej bi-
twy Mieszka I,  ma szansę za-

istnieć ponownie w programach 
w ycieczek zorganizowanych 
i  szkolnych za sprawą powracającej 
mody na historię oraz dzięki prio-
rytetom nowej polityki oświatowej 
zapowiadanej przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej.

zapraszam do cedyni – na okrągło!
Gabriela Kotowicz – Burmistrz cedyni 

cedynia zaprasza na okrągło
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dożynki - doroczne święto rolników organizowa-
ne po zbiorach. Uroczystość jest podziękowa-

niem Bogu i Matce Boskiej za szczęśliwe i owocne 
plony. To wspólne święto i zarazem odpoczynek 
po ciężkiej pracy. To okazja do podziękowań dla 
wszystkich zaangażowanych w zbiory, dzięki któ-
rym na nasze stoły trafiają dary natury. 

Wzorem lat ubiegłych także i w tym roku, zamie-
rzamy zaprosić naszych przyjaciół z gmin sąsied-
nich, a także z Niemiec. Pragnąc podzielić się chle-
bem ze wszystkimi uczestnikami święta, chcemy 
podkreślić, iż stanowimy jedną wspólnotę, która 
dąży do tego, aby nigdy nie zabrakło na naszych 
stołach tego największego skarbu – chleba.
W programie tegorocznego święta plonów w Bie-
linku, zaplanowaliśmy m.in. Mszę świętą dzięk-
czynną za tegoroczne plony w kościele św. Barbary 
w Bielinku, korowód i konkurs na najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy, turniej kulinarny oraz po-
tyczki sołeckie. Kulminację będą stanowić występy 
artystyczne na scenie plenerowej, na boisku spor-
towym oraz zabawa taneczna.

Organizatorem wydarzenia jest Cedyński Ośro-
dek Kultury i Sportu, którego partnerem jest Soł-
tys oraz Rada Sołecka Bielinka, Koło Gospodyń 
Wiejskich oraz lokalne stowarzyszenia i organi-
zacje społeczne. Tegoroczne obchody cedyńskie-
go Święta plonów, są połączone z obchodami Euro-
pejskich Dni Dziedzictwa. Naszym celem jest więc 
zwrócenie uwagi samych mieszkańców na histo-
rię regionu, której częścią jest dziedzictwo niema-
terialne obecne w tradycji ludowej i wierzeniach 
społeczności lokalnej.

zapraszamy Państwa do włączenia się w przygo-
towania i do aktywnego uczestniczenia w Do-

żynkach gminnych. Niech będzie to nasze wspól-
ne święto.

Zapraszamy:
Burmistrz Cedyni Gabriela Kotowicz 
Sołtys Bielinka Jadwiga Gruchała  
wraz z Radą Sołecką 
Radny Rady Miejskiej w Cedyni  
Roman Mazierski 
Dyrektor Cedyńskiego Ośrodka 
Kultury i Sportu Paweł Pawłowski

Cedyńskie święto 
plonów odbędzie się 
11 września 2016 r. 
w Bielinku.

Bezpośrednia produkcja nad roz-
lewiskiem Odry, jak i bliskość 

rezerwatu przyrody „Bielinek” 
przynosi firmie dodatkowe moż-
liwości promocji swojej działalno-
ści, jako biznesu zaangażowanego 
społecznie. Kopalnie wpływa-
ją na lokalny rynek pracy i ko-
niunkturę gospodarczą, zatrud-
niając mieszkańców okolicznych 
miejscowości i kooperując z miej-
scowymi firmami. SKSM bierze 
także aktywny udział w życiu lo-
kalnych społeczności, wspierając 
podejmowane w regionach przed-
sięwzięcia pożytku publicznego: 
edukacyjne, kulturalne, sporto-
we, akcje charytatywne, służbę 
zdrowia. Bezpośrednią i stałą ko-
rzyścią wynikającą z działalności 
SKSM są przychody gmin z tytułu 
tzw. opłat eksploatacyjnych i po-
datków od nieruchomości. 

działania firmy obejmują przede 
wszystkim ochronę środowi-

ska i krajobrazu, w którym funk-
cjonuje, tak by eksploatacja wy-
robisk jak najmniej wpływała na 
zmiany w ekosystemie otocze-
nia i sprzyjała tworzeniu siedlisk 

pod koniec kwietnia 2015 r. na zbiorniku poeksploatacyjnym w zakładzie 
górniczym „Bielinek” zwodowana została pilotażowa platforma pływają-

ca dla ptaków. Przedsięwzięcie to jest kolejną z wdrożonych w regionie inicja-
tyw proekologicznych Spółki, realizowanych w ramach prowadzonej przez 
nią polityki zrównoważonego rozwoju terenów górniczych. Platforma wyko-
nana została kosztem i staraniem SKSM S.A., przy znaczącym współudziale 
Zachodniopomorskiego Towarzystwa Przyrodniczego. Zakotwiczono ją w 
niedalekiej odległości od istniejącej „ptasiej wyspy”, licznie zasiedlanej przez 
wiele chronionych gatunków ptaków, niestety okresowo zalewanej wodą. 
Mamy nadzieję, że platforma, będąc alternatywą dla istniejącej naturalnej 
wyspy, przyczyni się do czynnej ochrony cennych siedlisk na terenie Cedyń-
skiego Parku Krajobrazowego i Doliny Dolnej Odry (Natura 2000).

przyrodniczych dla roślin i zwie-
rząt. Wydobycie kopaliny i jej 
dalsza przeróbka nie wywierają 
negatywnego wpływu na przed-
miot i cele ochrony, integralność 
czy powiązania z sąsiednimi ob-
szarami chronionymi. Dzieje się 
tak z uwagi na stosowanie przyja-
znych technologii, przez co zasięg 
oddziaływań ograniczony jest w 
praktyce do samego wyrobiska i 
zakładu przeróbczego. 

Wyrobiska stwarzają doskonałą 
bazę do zasiedlenia przez licz-

ne gatunki zwierząt. Już w trak-
cie eksploatacji przebywają one 
chętnie na obszarze górniczym, 
żerując lub chroniąc się przed 
drapieżnikami. Po zakończeniu 
wydobycia i przeprowadzeniu re-
kultywacji tworzą się stałe siedli-
ska fauny i flory, przy czym nowe 
ekosystemy są znacznie bogatsze 
od pierwotnych (sprzed rozpoczę-
cia działalności górniczej), a same 
wyrobiska (zarówno suche, jaki i 
samoczynnie zalane wodą) nie-
wątpliwie wzbogacają krajobraz.

Na szczególną uwagę zasługuje 
różnorodność ptaków, wśród 

których wiele to gatunki chro-
nione: orzeł bielik, ohar, ostry-
gojad, sieweczka obrożna i rzecz-
na, rybitwa białoczelna i rzeczna, 
jaskółka brzegówka, białożytka 
oraz szereg innych. Jak wykazały 
niezależne badania ornitologicz-
ne, żwirownie i tereny poeksplo-
atacyjne stanowią najważniejsze 
miejsca występowania tych rzad-
kich gatunków w regionie.

W Kopalni Bielinek, we współ-
pracy z Zachodniopomorskim 
Towarzystwem Przyrodniczym 
prowadzony jest monitoring orni-
tologiczny dotyczący liczebności 
ptaków na terenie kopalni. W ra-
mach tego działania, w minionym 
roku Spółka wykonała pływającą 
platformę lęgową dla ptaków. W 
tym roku z kolei zostały wyko-
nane gniazda lęgowe dla oharów. 
Warto podkreślić, że w planach są 
kolejne działania mające za zada-
nie ochronę otaczającej kopalnię 
przyrody.

Równie cenne są walory przyrody 
nieożywionej. Na terenie niektó-
rych żwirowni istnieje możliwość 
obserwacji profili geologicznych, 
reprezentujących klasycznie wy-
kształcone utwory epoki lodow-
cowej . W obrębie młodszych osa-
dów pojawiają się z kolei kopalne 
pnie drzew (czarne dęby). W trak-
cie prowadzenia robót napotyka 
się sporadycznie inne znaleziska 
paleontologiczne (m.in. szcząt-
ki mamutów), lub archeologiczne.

Szczecińskie Kopalnie Surow-
ców Mineralnych SA są spon-

sorem strategicznym Cedyń-
skich Spotkań z Historią - Dni 
Cedyni  oraz Dożynek Gmin-
nych w Bielinku 2016.

przemysł i natura partnerstwo  
możliwe do pogodzenia

Od 1991 roku na terenie Gminy Cedynia funkcjonują dwie kopalnie kruszywa mineral-
nego: w Bielinku oraz w Golicach. Obydwa zakłady wchodzą w skład Szczecińskich Ko-
palni Surowców Mineralnych S.A. – firmy z ponad 50-letnią tradycją i największego 
producenta kruszyw na Pomorzu Zachodnim. Usytuowanie kopalni w Cedyńskim Paku 
Krajobrazowym to duże wyzwanie dla przedsiębiorstwa, które jednak przy obecnie sto-
sowanych technologiach nie stanowi trudności. Troska o stan środowiska, odpowie-
dzialność społeczna i jednoczesna efektywność ekonomiczna, są wkładem w zrówno-
ważony rozwój firmy, poszczególnych gmin oraz całego regionu.

Szczecińskie Kopalnie surowców mineralnych w aktualnej formie prawnej świętuje w tym roku 
swoje 25-lecie. Historia firmy sięga 1964 roku, kiedy to ruszyły trzy pierwsze zakłady wydobyw-
czo-przeróbcze szczecińskiego przedsiębiorstwa eksploatacji Kruszyw. eksploatacja złoża w Bie-
linku prowadzona była już przed ii wojną światową. zakład nosił wówczas nazwę „odra-Gigant”, 
podkreślającą wielkość pod względem obszaru eksploatacji i możliwości technicznych. po woj-
nie eksploatację uruchomiono w 1948 roku.

Tak duże doświadczenie w branży kruszyw mineralnych sprawia, że z spółka jest w stanie bez więk-
szych problemów sprostać wymaganiom współczesnego rynku. domeną działalności firmy  jest 
wydobycie i przeróbka kruszyw naturalnych stosowanych w budownictwie i drogownictwie. ob-
szar działalności spółki obejmuje trzy regiony: województwo zachodniopomorskie, województwo 
lubuskie, województwo wielkopolskie. istotny rynek zbytu stanowią także niemcy-regiony Bran-
denburgia, meklemburgia, Vorpommern. obecnie szczecińskie Kopalnie surowców mineralnych 
s.a. są jednym z większych przedsiębiorstw produkujących w polsce kruszywa budowlane, na-
tomiast na terenie północno-zachodniej polski od lat szczycą się  pozycją lidera. możliwości pro-
dukcyjne pozwalają na zapewnienie dostaw kruszywa przez 12 miesięcy w roku.  priorytetem dla 
szczecińskich Kopalni surowców mineralnych jest jakość wytwarzanych kruszyw, gdyż od wła-
ściwości wyrobów stosowanych w budownictwie ogólnym i drogowym zależy ich trwałość i bez-
pieczeństwo. niezawodną jakość produktów spółka osiąga poprzez stosowanie procesu techno-
logicznego charakteryzującego się wysokim stopniem przetworzenia i uszlachetnienia materiału 
pierwotnego oraz jego stałą kontrolę. 

przedmiotem zainteresowania spółki są złoża mało konfliktowe względem otaczającego środowi-
ska, zarówno naturalnego (przyroda), jak i związanego z obecnością człowieka (tereny zamieszka-
łe). pozyskiwane kruszywo to surowiec najwyższej jakości, nie zawierający żadnych szkodliwych 
domieszek. podkreślić należy, że wszelkie inwestycje podejmowane są w oparciu o szereg doku-
mentacji naukowych, technicznych i przyrodniczych. Każde złoże zagospodarowywane jest stop-
niowo, toteż dotychczasowe wykorzystanie terenu nad złożem nie zmienia się do czasu rozpoczęcia 
prac w danej jego części. udostępnianiu nowych zasobów towarzyszy równoczesne przywraca-
nie walorów użytkowych wyeksploatowanym częściom obszaru złożowego, inaczej zwane rekul-
tywacją. Kierunek rekultywacji zależy od lokalnych warunków. W przypadku złóż zawodnionych, 
pozostają baseny w sposób naturalny wypełnione wodą, natomiast w przypadku złóż suchych te-
ren pogórniczy jest zalesiany, może też zostać wykorzystany rolniczo. Godnym uwagi sposobem 
zagospodarowania obszarów pokopalnianych jest kierunek rekreacyjny (turystyczny, sportowy). 
W oparciu o zrekultywowane zbiorniki wodne powstają hodowle ryb oraz gospodarstwa agrotu-
rystyczne. z kolei tereny po eksploatacji złóż niezawodnionych cechują się zwykle urozmaiconą 
morfologią i mogą zostać przystosowane do różnego rodzaju aktywności sportowej (biegi przeła-
jowe, narciarstwo biegowe, sporty rowerowe lub motorowe). jednak jednym z zasadniczych ce-
lów rekultywacji jest po prostu zwrócenie terenów naturze.

ptasia platforma w Bielinku
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Ochotnicza Straż Pożarna w Lu-
biechowie Górnym zosta ła 

utworzona w 1956r. przez druhów 
Jana Kiragę, Zygmunta Dąbrow-
skiego i Teofila Kutę, którzy two-
rzyli pierwszy zarząd jednostki. 
Jednostka ta działała przy Pań-
stwowym Gospodarstwie Rolnym 
w Lubiechowie Górnym i nazywa-
ła się Zakładowa Ochotnicza Straż 
Pożarna co poświadczał Statut tej 
jednostki. 

pierwszym samochodem stra-
żackim był wycofany z zakładu 

rolniczego ,,Żuk’’, a przerobiony 

w czynie społecznym na potrze-
by strażackie. Służył on wiele lat 
aż do momentu kiedy OSP Lubie-
chów Górny pozyskała samochód 
marki ,,Żuk’’ od OSP Cedynia w 
1971r. Funkcję prezesa jednost-
ki objął druh Adolf Sadłocha a 

funkcję naczelnika Konstanty Sa-
dzewicz . Przyczynili się oni do 
rozkwitu OSP Lubiechów Gór-
ny poprzez zdobywanie sprzętu 
strażackiego oraz pozyskiwanie 
nowych członków do organiza-
cji jak również uzyskiwanie do-
brych wyników na zawodach po-
żarniczych. 

Jednostka pozyskała najpierw w/w 
„Żuka” oraz motopompę M-3, któ-
ra później została zamieniona na 
nowszą  motopompę M-5. W 1976r 
jednostce nadano sztandar, który 
został ufundowany przez społecz-
ność Gminy Cedynia. W 1996r 
prezesem jednostki został druh 
Lechowski Zbigniew, który wraz z 
Janem Nowakowskim pełniącym 
funkcję radnego Rady Miejskiej 
doprowadzili do przyjęcia przez 
Urząd Miejski Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Lubiechowie Górnym 
w poczet jednostek działających w 
Gminie Cedynia, gdyż jednostki 
będące na stanie byłych PGR-ów 
uległy likwidacji. 

Wiele jednostek spotkał taki 
los, ale dzięki zaangażowaniu  

członków oraz wsparciu finanso-
wym przez Szczecińskie Kopalnie 
Surowców Mineralnych na czele z 
ówczesnym kierownikiem kopal-
ni Bielinek p. Czesławem  Szósta-

kiewiczem, pozyskano samochód 
marki ,,Star 244’’, który służy do 
dziś dzięki zaangażowaniu człon-
ków w drobne prace naprawcze. 
W tym czasie pozyskano również 
motopompę szlamową. Dużym 
wsparciem są również mieszkań-
cy Lubiechowa Górnego, którzy 
ufundowali jednostce z funduszu 

sołeckiego piłę motorową jak rów-
nież agregat prądotwórczy oraz 
umundurowanie. Dzięki ope-
ratywności obecnych władz, do 
jednostki w obecnym czasie trafi-
ły dwa aparaty powietrzne ufun-
dowane przez prywatnego inwe-
stora. 

Jednostka OSP Lubiechów Górny 
często uczestniczy w różnych ak-
cjach bojowych. Z większych ak-

cji bojowych należy odnotować 
udział w obu pożarach targowisk 
w Osinowie Dolnym. 

W zawodach pożarniczych jed-
nostka systematycznie uczestniczy 
reprezentując Gminę Cedynia. Jej 

największym sukcesem była wy-
grana klasyfikacji gminnej pod-
czas  Międzygminnych Zawodów 
Pożarniczych w Cedyni w 2002 r. 

Jednostka posiada również Mło-
dzieżową Drużynę Pożarniczą któ-
ra w 2012 r. wygrała zawody pożar-
nicze w swojej kategorii i działa do 
dziś. 

Obecni członkowie Ochotniczej 
Straży Pożarnej pamiętają rów-
nież o swych zmarłych kolegach, 
co roku zapalając znicze na ich 
grobach, a w 2011 r. ufundowali 
pamiątkową tablicę na ich cześć w 
55 rocznicę powstania jednostki. 

Jednostka aktywnie uczestniczy 
w pracach społecznych na rzecz 

swojej miejscowości jak również w 
imprezach kulturalnych organizo-
wanych na terenie gminy Cedynia.

zbigniew lechowski, prezes zarządu  
oddziału Gminnego osp w cedyni

ochotnicza straż pożarna w lubiechowie Górnym

Sobota, 17 września 2016 r.
Wydarzenie objęte patronatem honorowym Burmistrza Cedyni 

Gabrieli Kotowicz
PROgRaM:
15.30 — zbiórka jednostek OSP przed Kościołem w Lubiecho-
wie górnym
16.00 — uroczysta Msza święta w Kościele pw. Św. Józefa Ro-
botnika
17.00 — przemarsz pod tablicę pamiątkową przy remizie stra-
żackiej: przemówienia okolicznościowe, wręczenie odznaczeń, 
złożenie kwiatów
18.00 — piknik strażacki na boisku sportowym:
 gry i zabawy dla dzieci, występy artystyczne,  
 zabawa taneczna z zespołem Roxdance

zapraszamy!
Zarząd OSP w Lubiechowie górnym

JubileuSz 60.lecia 
OchotniczeJ StRaży PożaRneJ 

W lubiechowie GÓRnyM

Klub Sportowy w Cedyni został 
założony 26 maja 1946 r. jako je-

den z pierwszych klubów na te-
renie obecnego województwa za-
chodniopomorskiego. Początkowo 
nosił nazwę Klub Sportowy Cedy-
nia, potem Pogranicze Cedynia. W 
pierwszych latach wiodącą dyscy-
pliną była lekkoatletyka, w której 
Cedynia osiągała sukcesy. Klub był 
ważnym czynnikiem spajającym 
społeczność lokalną która osiadła 
tu po 1945r. Imię klubu Czcibor, 
ściśle nawiązywało do słynnej bi-
twy Mieszka I z 972 r. 

W początkach swego istnienia, 
Klub nie posiadał boiska z praw-

dziwego zdarzenia ani tym bardziej 
typowego stadionu. Funkcjonował 
jako Ludowy Zespół Sportowy pod 
egidą Kombinatu Państwowych 
Gospodarstw Rolnych.

pierwsze użytkowane boisko klu-
bowe, znajdowało się na tzw po-

lderze cedyńskim, tam gdzie mie-
ściły się biura KPGR, niedaleko 
dawnego dworca kolejowego. Dru-
gie boisko znajdowało się 150 me-
trów dalej w stronę Osinowa Dol-
nego a trzecie umiejscowiono  
niedaleko pierwszego, bliżej Ce-
dyni. Dopiero w latach 70-tych XX 
wieku, Czcibor Cedynia rozpoczął 
treningi i mecze na obecnym sta-
dionie przy ul. Tadeusza Kościusz-
ki opodal cedyńskiego amfiteatru. 
Pod koniec lat 70-tych XX wieku 
Klub miał do dyspozycji szatnię 
kontenerową. 

   UKs czcibor cedynia uhonorowany przez zachodniopomorski związek piłki nożnej

   Adam Wosik (z lewej) komentował jubileuszowy mecz towarzyski w cedyni 26.06.2016 r.

 

   2016 – pamiątkowa fotografia drużyny pod Górą czcibora, fot. paweł Woźnicki

70 lat Klubu sportowego CzCiBor CedYnia

W roku 2005, dzięki zaangażo-
waniu władz samorządowych i 

działaczy sportowych, oddano do 
użytku budynek z szatniami wraz 
z niewielkim zapleczem socjalnym, 
a przy boisku wybudowano trybu-
ny dla 300 widzów.

W całej historii Klubu z pewnością 
najsłynniejszym wychowan-

kiem Czcibora Cedynia jest repre-
zentant Polski - Czesław Jakołce-
wicz, który w drużynie grał razem 
ze swoimi dwoma braćmi – Longi-
nem i Józefem.

Czcibor Cedynia to również całe 
pokolenia piłkarskich rodzin: 

Ojrzanowskich, Dębickich, Ada-
miaków, Mieczkowskich.

Prezesi Klubu w latach 1946-2016: 
Wacław Szybowski, Antoni Ojrza-
nowski, Bazyli Matkowski, Maks 
Adamiak, Mieczysław Paluch, An-
drzej Mazur, Wiesław Muraszka, 
Bernarda Sobecka.

W historii klubu zapamiętany zo-
stał rok 1997, kiedy to drużyna 
awansowała do A klasy. Sukces był 
zasługą m.in. Stanisława Olszo-
wiaka- zawodnika i trenera.

W latach 1998-2002 klub nosił na-
zwę MIEJSKI KLUB SPORTOWY 
CZCIBOR CEDYNIA. Obecna na-
zwa UCZNIOWSKI KLUB SPOR-
TOWY CZCIBOR CEDYNIA obo-
wiązuje od 2002 roku.

   Lata  60-te XX w, ze zbiorów mieczysława palucha

zMaRli członkowie, 
zaSłużeni 
dla JednoStki :

Kiraga Jan 
Kuta Teofil
Dąbrowski Zygmunt 
Sadłocha adolf
Sadzewicz Konstanty 
Kłoczko Stanisław 
Wolf Roman 
Płaza Edward uhonorowany 
„Złotym Znakiem Związku”

podczas Dni Cedyni, w niedzielę 
26 czerwca w kościele pw Naro-

dzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Cedyni, odbyła się Msza świę-
ta w intencji mieszkańców Gminy 
Cedynia oraz UKS Czcibor Cedy-
nia, której przewodniczył  Metro-
polita Ks. Abp Andrzej Dzięga. 
Delegacja Klubu, wręczyła Księ-
dzu Arcybiskupowi piłkę z pod-
pisami zawodników. Po południu, 
na boisku sportowym miał miej-
sce Piknik sportowy z udziałem 
byłych i obecnych piłkarzy oraz 
działaczy klubowych i zaproszo-
nych gości. Był okazją do uhono-
rowania osób szczególnie zasłużo-
nych w działalności społecznej, na 
rzecz upowszechniania kultury fi-
zycznej, jak możliwością spotkania 
z piłkarzami, którzy byli związa-
ni z cedyńskim Klubem w latach 
ubiegłych. 
Imprezę prowadził Adam Wosik 
- spiker Reprezentacji Polski pro-
wadzący od wielu lat mecze pił-
karskiej ekstraklasy rozgrywane 
na stadionie im. Floriana Krygie-
ra w Szczecinie oraz mecze Futsal 
Ekstraklasy odbywające się w hali 
Azoty Arena w Szczecinie. W me-
czu oraz animacjach sportowych 
wziął również udział Michał Kubik 
- polski futsalista, zawodnik z pola, 
Reprezentant Polski, obecnie Wi-
cemistrz Polski i kapitan występu-
jącej w Futsal Ekstraklasie Pogoni 
`04 Szczecin.

   drużyna w latach 70.tych XX w, ze zbiorów mieczysława palucha

   Lata 60-te XX wieku, ze zbiorów mieczysława palucha
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Wydarzenia kulturalne organizowane w ramach ZDD mają na celu łączenie wątków ide-
owo-programowych Europejskich Dni Dziedzictwa, organizowanych od lat na Po-

morzu Zachodnim i objętych patronatem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego, z bardzo silnie wyeksponowaną 
specyfiką kulturową i historyczną naszego regionu. Formuła Zachodniopomorskich Dni 
Dziedzictwa ukierunkowana jest na promowanie w kontekście europejskim różnorodno-
ści regionalnego dziedzictwa kulturowego, propagowanie dialogu międzykulturowego i 
wzmocnienie identyfikacji społecznej z lokalną, rodzimą spuścizną kulturową, postrze-
gana tak w wymiarze materialnym jak i duchowym.

Tegoroczne hasło Europejskich Dni Dziedzictwa Pamięć miejsc i ludzi to okazja do poznania historii i kultu-
ry zakonu cystersów. Zapraszamy na Jarmark Cysterski oraz sesję popularnonaukową dotyczącą 750-lecia za-
łożenia opactwa Cysterek w Cedyni. Naszym zamierzeniem jest dyskusja nad problematyką upowszechniania 
i ochrony dziedzictwa kulturowego związanego z tradycją zakonu cystersów. Jarmark będzie prezentować wy-
twórców wyrobów lokalnych: produktów spożywczych, rękodzieła, sztuki sakralnej i ludowej.

pamięć miejsC i ludzi
Zachodniopomorskie Dni Dziedzictwa 2016 

Wydarzenia organizowane od sierpnia do października w ramach ZDD adresowane będą do 
możliwie najszerszego kręgu odbiorców, a udział w nich będzie bezpłatny i w pełni dostępny. 
Tegoroczne hasło „Pamięć miejsc i ludzi” przywołuje na myśl wspomnienia zachowane w ludz-
kich umysłach i sercach, a także te symboliczne, tkwiące w przestrzeni naszego regionu, na 
Pomorzu Zachodnim, w miejscach istniejących lub bezpowrotnie przepadłych, tych nieobec-
nych z powodu trudnej historii tego terenu. Kanwą wydarzeń ZDD 2016 będą nade wszystko 
ludzkie losy, a także - czasem niełatwe - koleje dóbr dziedziczonych: zabytków, zapomnianych 
cmentarzy, pomników, miejsc rodzinnych i przechowywanych w nich tradycji lokalnych. Dzię-
ki pamięci trwają i trwać będą: kultura, tradycja, poczucie tożsamości...

Koordynator zdd:  Biuro dokumentacji zabytków w szczecini, informacje i program: www.bdz.szczecin.pl 

Europejskie Dni Dziedzictwa to 
narzędzie wzmacniające społeczną 
współodpowiedzialność za stan za-
bytków

Wyjątkowość EDD polega na tym, 
że skierowane są do różnych 

grup społecznych i wiekowych. 
Dzięki temu każdy ma możliwość 

Zgodnie z decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego hasło przewodnie 24. edycji EDD 
w Polsce brzmi: „Gdzie duch spotyka się z przestrzenią - świątynie, arcydzieła, pomniki”. Takie 
sformułowanie tematu ma na celu zwrócenie uwagi na fakt, że wiele zabytków jest nośnikami 
istotnych społecznie wartości duchowych związanych z wiarą, sztuką i historią. Powszechne 
poznanie tych wartości może być katalizatorem rozwoju społecznego.

jarmark CYsterski sobota 17 września 2016 r. , 11.00 – 16.00 

Hotel Klasztor w Cedyni  

ul. M. Konopnickiej 10

12.00 – Uroczyste rozpoczęcie Europej-
skich Dni Dziedzictwa w Cedyni, przed-
stawienie idei EDD i Dnia otwartych 
zabytków oraz uczestników i stoisk Jar-
marku Cysterskiego
12.10 – „Z dziejów cedyńskiego Klaszto-
ru” – dr Paweł Migdalski - prelekcja histo-
ryczna nt dawnego opactwa Cysterek w 
Cedyni  [dawny refektarz klasztorny]

13.00 – „Podróż do źródeł…” – Karol 
Freitag – prelekcja historyczna nt wystę-
powania wód podziemnych na Pomorzu 
Zachodnim
13.30 – zwiedzanie Klasztoru z wła-
ścicielem – degustacja wody ze źródła 
klasztornego

PROgRaM:

nowe przystanki na starych szlakach

   Wodospad przy dawnej osadzie eichhorntal. pocztówka ze zbiorów rafała Kubicy.

Cedyński Ośrodek Kultury i Spor-
tu oraz Sołtys Sołectwa Siekierki 

– Franciszek Liszka, zapraszają na 
spacer historyczny z przewodni-
kiem wokół Siekierek. Zaprezentu-
jemy w nowych odsłonach, obiekty 
i miejsca, skrywane wśród bogatej 
flory Cedyńskiego Parku Krajobra-
zowego.

Spotykamy się przy pomniku ku 
pamięci polskich saperów przy sta-
cji kolejowej w Siekierkach.

W programie zwiedzania: stacja 
i most kolejowy, wzgórze z punk-

wybrania czegoś dla siebie. Jest to 
także doskonała okazja do pozna-
nia dorobku kulturowego każdego 
regionu.

Europejskie Dni Dziedzictwa to 
największy w Europie projekt spo-

łeczny i edukacyjny, najważniejsze 
święto zabytków kultury Starego 
Kontynentu. Ich idea narodziła się 
3 października 1985 roku w Grana-
dzie w Hiszpanii podczas II Konfe-
rencji Rady Europy, na której mini-
ster kultury Francji zaproponował 
zorganizowanie w całej Europie 
zainicjowanych we Francji w 1984 
roku Dni Otwartych Zabytków. 
Wówczas po raz pierwszy bezpłat-
nie udostępniono zwiedzającym 
obiekty, do których dostęp dotych-
czas był ograniczony. Inicjatywa 
cieszyła się tak dużym zaintereso-
waniem, że w 1991 roku zainspiro-
wała Radę Europy do ustanowienia 
Europejskich Dni Dziedzictwa.

Głównym celem Europejskich 
Dni Dziedzictwa jest promowa-

nie regionalnego dziedzictwa kul-
turowego oraz przypominanie o 
wspólnych korzeniach kultury eu-
ropejskiej. Imprezy skierowane są 
do bardzo szerokiej i różnorodnej 
grupy odbiorców, co nadaje im wy-
miar uniwersalny. Właśnie takie 
inicjatywy sprawiają, że idea EDD 

zyskuje nowych zwolenników, sta-
jąc się tym samym najważniejszym 
wydarzeniem kulturalnym Stare-
go Kontynentu. Z każdym rokiem 
imprezy organizowane w ramach 
EDD zyskują na popularności.

W obchodach Europejskich Dni 
Dziedzictwa uczestniczą wszystkie 
państwa-członkowie Rady Europy, 
w tym Polska, która włączyła się do 
tej akcji w 1993 roku. Co roku we 
wrześniu organizatorzy udostęp-
niają do zwiedzania szerokiej pu-
bliczności zabytki i miejsca kultu-
ry, przygotowują festyny, jarmarki, 
imprezy plenerowe, inscenizacje, 
turnieje rycerskie, wystawy, odczy-
ty naukowe, konkursy, spotkania 
z twórcami kultury i wiele innych 
imprez o różnorodnym charakte-
rze, skierowanych do różnych grup 
społecznych i wiekowych. Dzię-
ki temu obywatele państw uczest-
niczących w EDD mają doskonałą 
okazję do poznania dorobku kultu-
rowego regionu, który zamieszkują.
Koordynatorem Europejskich Dni 
Dziedzictwa w Polsce jest Narodo-
wy Instytut Dziedzictwa

Organizator: Cedyński Ośrodek Kultury 
i Sportu/www.ckcedynia.pl

Na nasze zaproszenie pan Woło-
szański odpowiedział w maju br. 

Jego robocza wizyta była połączona 
ze spotkaniem z widzami i czytelni-
kami w ramach programu Europej-
skiej Nocy Muzeów. Ponad 250 osób 
przybyło na spotkanie z Bogusławem 
Wołoszańskim do reprezentacyjnej 
sali Hotelu Klasztor w Cedyni. Nasz 
gość podzielił się z nami ciekawost-
kami związanymi z realizacją pro-
gramu „Sensacje XX wieku” oraz 

późniejszych produkcji filmowych. 
Program, na którym wychowały się 
pokolenia Polaków, był ewenemen-
tem w czasach dwuprogramowej te-
lewizji lat 80-tych,w którym ubrany 
w skórzaną kurtkę młody dzienni-
karz w sposób swobodny i niety-
powy, wprowadzał widza w świat 
zagadek historii. Sensacja- jak mó-
wił pan Wołoszański- ówcześnie 
nie kojarzyła się z czymś negatyw-
nym, wzbudzała inne skojarzenia- 
tajemniczości sprzyjającej poszuki-

waczom przygód. Program od 1983 
roku ewoluował: zaczęło się od na-
grań studyjnych, potem docierania 
do autentycznych miejsc związa-
nych z II wojną światową - m.in. Linii 
Maginota czy fortu Eben Emael. W 
końcu - wykorzystywania potencja-
łu grup rekonstrukcji historycznej. 
Programy przypominały widowi-
ska historyczne. Oprócz amatorów, 
brali w nich udział nawet zawodo-
wi aktorzy. Spotkanie z redaktorem 

Wołoszańskim było odpowiedzią na 
zapotrzebowanie pasjonatów histo-
rii, którzy zasypywali naszego go-
ścia pytaniami, m.in. o sprawę za-
gadkowej śmierci gen Sikorskiego, 
swój wymarzony temat programu, 
„złotego pociągu”,  jak i zagadek hi-
storycznych Pomorza Zachodniego. 
Po spotkaniu, widzowie mieli okazję 
porozmawiać indywidualnie z pa-
nem Wołoszańskim, który z uśmie-
chem pozował do wspólnych foto-
grafii a także podpisywał książki.

Na przełomie lipca i sierpnia br., 
ekipa filmowa realizowała zdję-

cia m.in. w Siekierkach nad Odrą. 
To właśnie tu w okresie zimnej woj-
ny powstał most kolejowy, przez któ-
ry nigdy nie przejechał żaden pociąg. 
Również tutaj, na nadodrzańskich 
łąkach, w 1979 roku odbywały się 
ćwiczenia Bariera 79, kiedy to w re-
kordowym tempie zbudowano za-
pasową strategiczną przeprawę przez 
rzekę. Przez Odrę, po kolejowym 
moście pontonowym, przejechał 
skład z pełną kompanią czołgów.  
Właśnie o czasach zimnej woj-
ny i przygotowaniach wojsk Ukła-
du Warszawskiego do kolejnego 
po II wojnie światowej konfliktu 
zbrojnego, będzie opowiadał jeden 
z odcinków nowej serii programu 
Bogusława Wołoszańskiego popu-
laryzującego historię, realizowanego 
dla Telewizji Polsat.

pomocy w realizacji udzieliły m.in. 
Urząd Miejski w Cedyni i Nadle-

śnictwo Mieszkowice. Niecodzien-
ną inicjatywą wykazała się pani Ha-
lina Wołosz, mieszkanka Osinowa 

w cedynitajemnice Historii

   Na spotkanie z Bogusławem Wołoszańskim przybyły tłumy miłośników historii, 13.05.2016

   Marek łukasik, Bogusław Wołoszański i paweł pawłowski – w muzeum regionalnym w cedyni

   podczas realizacji filmu, punkt widokowy w siekierkach

Dolnego i właścicielka firmy Mi-
lektron, która ufundowała ławecz-
kę reżyserską. Stanęła ona specjal-
nie dla Bogusława Wołoszańskiego, 
na szczycie wzgórza, które w 1945 r 
stanowiło pierwszą linię walk i było 
punktem obserwacyjnym 1 Dywizji 
Piechoty im. Tadeusza Kościuszki 1 
AWP. W czasie realizacji zdjęć, ze 
wzgórza nakręcono panoramy uka-
zujące obszar forsowania Odry.

Sceny do kolejnych odcinków były 
realizowane również w Gozdowi-

cach, Chojnie, Krajniku i w Świnouj-
ściu. Już tej jesieni zobaczymy nowy 
pasjonujący program mistrza repor-
tażu historycznego, który od 33 lat 
realizuje swoją misję upowszechnia-
nia historii.

paweł pawłowski 
cedyński ośrodek Kultury i sportu

Bogusław Wołoszański po raz kolejny odwiedził Po-
morze Zachodnie. Wraz ze swoją ekipą filmową, re-
alizował materiał zdjęciowy do nowego programu od-
słaniającego tajemnice historii. 

tem obserwacyjnym 1. Dywizji im. 
Tadeusza Kościuszki 1. AWP., wo-
dospad przy dawnej osadzie Eich-
horntal, ruiny kruszarni kamie-
ni, strzelnica bractwa kurkowego, 
Sanktuarium Matki Boskiej Nad-
odrzańskiej Królowej Pokoju. 

W czasie spaceru odwiedzimy 
miejsca, które już wkrótce mogą 
się stać destynacjami wycieczek na 
projektowanym szlaku przyrodni-
czo historycznym wokół Siekierek. 
Na obecnym etapie, dużym zaan-
gażowaniem i pomocą, w pracach 
porządkowych oraz stworzeniu 

SPACER HISTORYCZNY 
WOKóŁ SIEKIEREK
niedziela 18 września 2016 r., 
godzina: 12.00

Uwaga :
Trasa biegnie przez tereny leśne i łąki z wysoką roślinnością. 
Uczestnicy powinni posiadać strój turystyczny. Buty trekkin-
gowe i długie spodnie wskazane.
Samochody można zaparkować przy stacji kolejowej 
w Siekierkach. 
SErDECZNiE ZAPrASZAMy!
Paweł Pawłowski, Dyrektor Cedyńskiego Ośrodka Kultury i Sportu

punktów widokowych wykazało 
się Nadleśnictwo Mieszkowice, za 
co serdecznie dziękujemy.

zapraszamy do aktywnego udzia-
łu w proponowanej wycieczce 

mieszkańców Gminy Cedynia, tu-
rystów oraz miłośników aktywne-
go spędzania wolnego czasu. 

Spacer zakończy wspólne ognisko 
z kiełbaskami w kręgu biesiadnym 
przy boisku sportowym w Siekier-
kach. Prowiant we własnym zakre-
sie. 
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soBota, 
1 października 2016 r.  

godz.11.00-17.00
CedYnia, plaC wolnośCi

patronat Honorowy:

1 października 2016r spotka-
my się na cedyńskim rynku by 

podczas Festiwalu „Cedynia na 
okrągło” zaprezentować lokal-
ne produkty z naszego regionu i 
podsumować konkurs na dynię z 
Cedyni. 

podczas festiwalu będziemy pre-
zentować kuchnię regional-

ną i zdrową. Poznamy też tajniki 
kuchni cedyńskiej, na podstawie 
której tworzymy wspólnie wła-
sną książkę kucharską. 

punktem kulminacyjnym wy-
darzenia będzie gotowanie 

wspólnej potrawy z towarzysze-
niem widzów. Motywem prze-
wodnim festiwalu jest dynia. 
W ubiegłym roku gotowali-
śmy z mistrzem kuchni 
panem Grzegorzem 
Russakiem  au-
torem pro-
gramu 

telewizyjnego „Ostoja”, propa-
gatorem i autorytetem kuch-
ni myśliwskiej i staropolskiej, a 
przy tym wyśmienitym gawę-
dziarzem. Na cedyńskim rynku 
odbyła się uczta dla miłośni-
ków dziczyzny połączonej 
z dynią.  

W t y m rok u 
stawia-

my na 

kańców regionu, jak i naszych 
sąsiadów z partnerskich gmin w 
Niemczech. Festiwal ma na celu 
promocję atrakcji turystycznych, 
twórczości i rzemiosła oraz pro-
duktów regionalnych wojewódz-
twa zachodniopomorskiego. 
Specjalny autobus ze Szczecina 
wyruszy pod opieką przewodni-
ka Michała Rembasa.

W programie nie zabraknie spo-
tkań z ludźmi kultury i sztu-

ki, przedstawicielami organizacji 
społecznych, którzy będą inspi-
rować nas do przedsiębiorczości 
w turystyce, jak i do aktywnego 
spędzania wolnego czasu. 

pokazom i warsztatom towarzy-
szyć będą prezentacje muzycz-

ne w wykonaniu amatorskich 
zespołów śpiewaczych z nasze-
go województwa. Wspólnie z Ze-
społem Parków Krajobrazowych 
pragniemy zaprezentować szer-
szej publiczności projekt rewita-
lizacji mostu kolejowego w Sie-
kierkach. Naszymi gośćmi będą 
także niemieccy partnerzy tego 
projektu. Prezentować się będzie 
również Skansen - Muzeum z Al-

tranft, który będzie nas gościł w 
niedzielę 2 października na pol-
sko-niemieckich dożynkach.

Festiwal Cedynia na okrągło 
animuje lokalną społeczność 

i ożywia w sposób wielowymia-
rowy przestrzeń gminy Cedynia 
oraz całego powiatu Gryfińskie-
go. To okazja do budowania ka-
pitału społecznego na poziomie 
lokalnym i  doskonała platforma 
do spotkań i współpracy lokal-
nych ośrodków kultury. 

Festiwal ma na celu promocję 
atrakcji turystycznych i pro-

duktów regionalnych wojewódz-
twa zachodniopomorskiego. 
Cedynia będzie  miejscem spo-
tkania mieszkańców, integracji 
pokoleniowej i środowiskowej.

Wydarzenie organizowane jest 
w ramach programu Europej-
skich Dni Dziedzictwa „Pamięć 
miejsc i ludzi”.
Koordynatorem Festiwalu jest 
Cedyński Ośrodek Kultury i 
Sportu, partnerem natomiast 
Stowarzyszenie Czas Przestrzeń 
Tożsamość.

zapraszam
Gabriela Kotowicz - Burmistrz cedyni 

potrawy z ryb. Na licznych roz-
lewiskach Odry (m.in. Bielinek) 
lokalne stowarzyszenia wędkar-
skie opiekują się łowiskami , w 
których królują Sandacze i Szczu-
paki. Partnerem pokazu kulinar-
nego jest Niezależne Cedyńskie 
Towarzystwo Wędkarskie Mię-
tus.

Wyczekiwanym punktem Festi-
walu będą konkursy na naj-

większą dynię, najdziwniejszą 
dynię oraz oryginalną potrawę z 
dyni (wypieki, przetwory, dania, 
etc). Uczestnicy prezentują swoją 
pomysłowość związaną z wyko-

rzystaniem dyni jako motywu 
w sztuce: rysunek, malarstwo, 

fotografia, jesienne dekora-
cje dla domu i stołu.

program w yda-
rzenia adresowa-
ny jest do miesz-

program
•	 11.00 – uroczyste otwarcie festiwalu

•	 11.00-17.00	– prezentacje stoisk  
z produktami regionalnymi i rzemiosłem 
artystycznym, oferta regionalnych 
ośrodków kultury i stowarzyszeń

•	 11.30-15.00 – praca komisji konkursowej 
w Konkursie na Dynię z Cedyni 

•	 11.00-16.00 -  warsztaty, gry i zabawy: 
Czytanie książek dla dzieci po polsku  
i niemiecku, Cyrk na kółkach, gra 
terenowa- szlak kolorów , warsztaty 
filmowe, dziennikarskie i fotograficzne, 
ceramika, kaligrafia i plastyka, 

•	 13.00-14.30 – pokaz kulinarny- wspólne 
gotowanie potrawy z dynią i degustacja

•	 12.00-16.30 – występy artystyczne: 
Kalimera, Emeranto, Nastroje, RafaRara, 

Sztuki w Poznaniu, które prowadził 
do 1998. W tym samym roku prze-
niósł się do Frankfurtu nad Odrą, 
gdzie wykreował nową dziedzinę 
sztuki, którą nazywa konstrukcją 
rzeczywistości i zajmuje się nią do 
dziś. Interesują go zagadnienia toż-
samości i tworzenie przestrzeni w 
umyśle. Organizator wielu hap-
peningów i projektów artystycz-
nych. Jest twórcą takich przed-
sięwzięć jak Słubfurt, Biała Strefa, 
czy Nowa amerika. Od 2004 roku 
wykłada na Europejskim Uniwer-
sytecie Viadrina we Frankfurcie 
nad Odrą (kulturoznawstwo). W 
2010 roku  otrzymał tytuł amba-
sadora Słubic nadany przez Radę 
Miejską w Słubicach. W 2014r zo-
stał odznaczony „Wstęgą odwagi i 
porozumienia” przyznawaną przez 
Sojusz Zrozumienia przeciw Prze-
mocy i Ksenofobii

Andrzej Łazowski wykonuje zbiór fotografii społecz-
ności. Przez lata odwiedza małe społeczności w celu 
uświadamiania, że żyją szczęśliwie w swoich małych 
Ojczyznach. Nowowarpianie, Zatończycy, Rurczanie 
teraz Cedyńczycy będą bohaterami jego nowej wy-
stawy. Autor ponad 50 wystaw indywidualnych w 
Polsce i Niemczech. 

Ukończył studia w Szkole Fotografii Profesjonal-
nej Akademii Sztuk Pięknych w pracowni prof. 
Stefana Wojneckiego. W latach 1997–2000 studio-
wał w Akademii Sztuk Pięknych na Wydziale Ko-
munikacji Multimedialnej, zdobywając dyplom 
w pracowniach ad. Krzysztofa J. Baranowskie-
go, aneks w pracowni ad. Andrzeja Florkowskiego.  
Działacz społeczny i kulturalny. Pomysłodawca i 
współzałożyciel Stowarzyszenia Czas Przestrzeń 
Tożsamość. Od 1994 r. wystawia swoje prace. Zor-

Jaką rolę ogrywa pasja w życiu za-
wodowym, spotkanie z prof. dr hab. 
Janiną Jasnowską (Szczecin).

Dzisiaj ponad 90-letnia prof. dr hab. 
Janina Jasnowska jest autorytetem 
środowiska naukowego. Geobota-
nik, torfoznawca, ekolog torfowisk, 
nauczyciel akademicki. Przez po-
nad pół wieku popularyzuje wie-
dzę o ochronie przyrody i w różnej 
formie przybliża bogactwo i pięk-
no naszego regionu. We Wrocła-
wiu studiowała w latach 1946-1951 
na Wydziale Nauk Przyrodniczych, 
uzyskała stopień magistra filozofii 
w zakresie botaniki. W 1955 roku 

parada brazylijskiej samby Bloco Pomerania

•	 16.30 – ogłoszenie wyników Konkursu na 
Dynię z Cedyni – wręczenie nagród  
i dyplomów

Wydarzenia	toWarzyszące:

•	 11.00-16.00 – Cedyńczycy z dynią w tle.  
Dlaczego kocham to miejsce? Wystawa 
fotografii andrzeja Łazowskiego  
– miejsce: Muzeum Regionalne w Cedyni 
(Plac Wolności 4)

•	 12.00-17.00 – Spotkania i debaty  
w Ratuszu (Plac Wolności 1):

ekonomia	społeczna	–	a	co	to	jest?		
Krzysztof Musiatowicz, agnieszka 
Odachowska, Piotr Sylwestrzak,  
Ośrodek Wspierania Ekonomii Społecznej.

spinanie	pogranicza	–	Most	europejski		
– prezentacja koncepcji przebudowy mostu 
Siekierki – Neurüdnitz;    

Plac Mostowy | Brückenplatz jest 
animowany przez społeczeństwo 
obywatelskie za pomocą różnych 
projektów. W roku 2013 zrealizo-
wano takie pomysły jak: tor jazdy 
dla bikerów, miejsce na ognisko i 
grillowanie dla wszystkich, tor do 
gry w boule, zaułek „Speaker’s 
Corner”. Ustawiono także 8 słu-
pów ogłoszeniowych, jako miej-
sce dla promocji innych działań. 
Ponury zaułek został przekształ-
cony w atrakcyjny Słubfurcki plac 
dla mieszkańców.

Michael Kurzwelly, artysta i per-
former, współautor projektu 
„Słubfurt”, urodził się w 1963 roku 
w Darmstadt, wychowywał się w 
Bonn. W 1992 roku uzyskał dy-
plom z malarstwa na alanus Kun-
sthochschule. Po studiach stwo-
rzył Międzynarodowe Centrum 

Prowadzenie:  Dorota Janicka, Zespół 
Parków Krajobrazowych WZ, partnerzy 
projektu z Urzędu gminy Barnim-
Oderbruch.

odważne	kobiety	– Jak odważnie  
realizować swoje marzenia?  
 – zaproszone kobiety sukcesu. 
gospodarzem spotkania jest burmistrz 
Cedyni – gabriela Kotowicz. 

cedynia	–	szczęście	na	okrągło	  
– spotkanie ze specjalistami od szczęścia. 
Jak realnie można zmieniać swoje życie na 
lepsze? Prowadzenie: redaktorzy magazynu 
„Szczęście podaj dalej”.

opowieść	o	Placu	Mostowym/	
Brückenplatz	  
– Michał Kurzwelly – Nowa amerika,

Miłość	mojego	życia.	 Jaką rolę ogrywa 
pasja w życiu zawodowym, spotkanie  
z prof. dr hab. Janiną Jasnowską

przenosi się do Szczecina wraz z 
mężem Mieczysławem Jasnowskim. 
Przyjmuje ich do pracy prof. Stefan 
Kownas kierownik Katedry Bota-
niki Wyższej Szkoły Rolniczej w 
Szczecinie. Szczeble na-
ukowe adiunkt, docent 
a w 1985 roku otrzymu-
je tytuł profesora. Pracu-
je aż do 1996 roku. Przez 
ponad 50 lat pracowała w 
szkolnictwie wyższym. 
Nadal aktywna przez 
kolejne 20 lat pomimo 
emerytury.  Jej dorobek 
naukowy obejmuje po-
nad 150 publikacji. Jako 

członek i przewodnicząca Woje-
wódzkiej Rady Ochrony Przyrody, 
Regionalnej Rady Ochrony Przy-
rody dąży do zrównoważonego go-
spodarowania zasobami przyrody. 
Osoba kreatywna i posiadająca dar 
zjednania wiele osób i instytucji. 

ganizował ponad 50 wystaw indy-
widualnych w Polsce i Niemczech. 
Otrzymał Nagrodę Artystycz-
ną Miasta Szczecina za rok 1995. 
Uczestniczył w wielu wystawach 
w kraju i za granicą (Austria, Bra-
zylia, Iran, Hongkong, Szwecja).  
Od lat również tworzy wydaw-
nictwo przy Stowarzyszeniu Czas 
Przestrzeń Tożsamość, wydające 
książki historyczne, które promują 
Szczecin i region. Najbardziej zna-
na seria – „Czas Przestrzeń Toż-
samość” – składa się z ponad 10 
tomików. Inne serie wydawnicze 
to Wehikuł czasu, BOS – Bałtyk 
Odra Szczecin czy Na pograniczu. 
Jest współautorem albumu Police 

i okolice na starej fotografii wraz 
z dr Bogdanem Frankiewiczem, 
z którym wydał też monografię 
o szczecińskich cmentarzach ze 
swoimi zdjęciami. Z jego inicjaty-
wy powstała akcja „Drzewka Pa-
mięci” – corocznie na Cmentarzu 
Centralnym w Szczecinie sadzone 
są dęby, upamiętniające wybitne 
postaci z regionu.  Jest współtwór-
cą Festivwalu KuKuKa odbywają-
cego się w portach wokół Zalewu 
Szczecińskiego. Tworzy wioski te-
matyczne, m.in.: Swobnica – Wio-
ska Mozaikowa, Trzebież – Koza-
-Art.  Współtwórca marki gminy 
„Cedynia na okrągło” i „Nowej 
Ameriki”.

  Dlaczego kocham to miejsce? Fotografia Andrzeja ŁazowskiegoCedYńCzYCY z dYnią w tle

miłość mojego żYCia
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   Na zrewitalizowanym moście ma powstać platforma widokowa, projekt mXl4

   Rowerzyści przy fontannie na placu Wolności w cedyni

   zwycięski ogródek pani marii durnakowskiej z Bielinka

   prezentacja koncepcji przebudowy mostu w siekierkach, mXl4

Trwają prace nad projektem 
„Przystosowanie europejskiego 

mostu Siekierki – Neurüdnitz do 
ruchu turystycznego”, przygoto-
wywanym przez Zespół Parków 
Krajobrazowych Województwa 
Zachodniopomorskiego. 1 lip-
ca 2016 r w Szczecinie odbyło się 
spotkanie z partnerami, podczas 
którego zaprezentowana została 
pierwsza z koncepcji przebudowy 
mostu. Udział w spotkaniu wziął 
wicemarszałek Jarosław Rzepa. - 
Cieszę się ze spotkania i z tego, że 

wspólnie pracujemy nad rewitali-
zacją mostu Siekierki – Neurüd-
nitz. Jest to bardzo ważny projekt, 
ważny element koncepcji szlaków 
rowerowych Pomorza Zachodnie-
go.  Chcę byśmy wiedzieli na ja-
kim etapie jesteśmy, by obie strony 
wiedziały, że wszystko przebiega 
transparentnie i wspólnie dopro-
wadzimy ten projekt do szczę-
śliwego finału – powiedział Wi-
c e m a r s z a łe k  Woje wó d z t w a 
Zachodniopomorskiego Jaro-
sław Rzepa.

zespół Parków Krajobrazowych 
Województwa Zachodniopo-

morskiego w lutym tego roku roz-
począł prace nad adaptacją naj-
dłuższego mostu na Odrze, mostu 
Siekierki – Neurüdnitz, który do-
celowo ma być wzbogacony o 
ścieżkę rowerową, chodniki i plat-
formy widokowe.

Rewitalizacja mostu to szansa na 
stworzenie wyjątkowej na skalę 

europejską atrakcji turystycznej, 
łączącej funkcję komunikacyjną 

i widokową, która przyciągnie do 
naszego województwa tysiące tu-
rystów, zwłaszcza z terenu Polski 
i Niemiec. Most został zgłoszo-
ny jako element łączący polskie 
i niemieckie szlaki rowerowe do 
proponowanej systemowej trasy 
rowerowej województwa zachod-
niopomorskiego „Pojezierna”. 
Udostępnienie mostu turystom 
pozwoli na obcowanie z dziką 
przyrodą i podziwianie niezwy-
kłych, naturalnych krajobrazów. 
Obecnie Zespół Parków Krajobra-

zowych Województwa Zachod-
niopomorskiego przygotowuje 
projekt w ramach programu IN-
TERREG V A.

Spotkanie ma pomóc wypraco-
wać najlepsze rozwiązania. W 

siedzibie Wojewódzkiego Ośrod-
ka Ruchu Drogowego w Szczeci-
nie spotkali się partnerzy projek-
tu ze strony niemieckiej (niemiecki 
Urząd Gminy Barnim-Oderbruch), 
przedstawiciele niemieckiego urzę-
du ochrony przyrody, przedsta-
wiciele polskich urzędów (Urząd 
Marszałkowski Województwa Za-
chodniopomorskiego, Regional-
na Dyrekcja Ochrony Środowiska, 
Zachodniopomorski Urząd Woje-

wódzki, Gmina Cedynia), przedsta-
wiciele organizacji przyrodniczych 
oraz przedstawiciele firmy archi-
tektonicznej MXL4, która przygo-
towuje projekt przebudowy mostu.

Na spotkania zaprezentowana zo-
stała pierwsza z koncepcji przebu-

dowy mostu Siekierki – Neurüdnitz, 
jest to element fazy przygotowawczej 
projektu budowlanego dla tej inwe-
stycji. Strona niemiecka zapowie-
działa prezentację własnej koncepcji 
we wrześniu tego roku
Druga część spotkania poświęco-
na była kwestiom przyrodniczym, 
w szczególności ochronie gatun-
ków bytujących w bezpośred-
nim sąsiedztwie mostu, szczegól-
nie gorąca dyskusja towarzyszyła 
propozycjom ochrony puchacza, 
gniazdującego w pobliżu budowli.

Most łączący Siekierki i Neurüd-
nitz znajduje się w odległości 77 

km od Szczecina i 66 km od Bramy 
Brandenburskiej w Berlinie. Wo-
kół jego 785 metrową konstrukcji 
rozciągają się tereny starorzecza 
Odry nazywane Kostrzyneckim 
Rozlewiskiem. To wyjątkowo cen-
ne, naturalne rozlewisko Odry 
w Cedyńskim Parku Krajobra-
zowym, część transgranicznego 
kompleksu przyrodniczego, poło-
żonego wzdłuż koryta Odry, zna-
nego po stronie polskiej i niemiec-
kiej jako Unikalna Dolina Dolnej 
Odry. Obszary te objęte są ochroną 
siedliskową i ptasią w ramach eu-
ropejskiej sieci Natura 2000.

na podstawie: marek mucha, Biuro prasowe, 
urząd marszałkowski Województwa 

zachodniopomorskiego

znamy już koncepcję przebudowy mostu w siekierkach
Ścieżka pieszo-rowerowa,  i platforma widokowa  - 
to niektóre z atrakcji jakie będą czekały na turystów 
przemierzających Odrę przez dawny most kolejowy 
w Siekierkach.

   partnerzy projektu podczas konferencji w szczecinie, 1 lipca 2016 r.

26 sierpnia 2016r w Cedyni od-
było się ósme spotkanie robo-

cze dotyczące projektu pn. „Kwali-
fikacja turystycznej infrastruktury 
rowerowej w miastach Schwedt/O. 
i Angermünde oraz Joachimsthal 
po stronie niemieckiej i gminami 
Cedynia, Dębno i Mieszkowice po 
stronie polskiej”.  Projekt jest opra-
cowywany przez polskich i nie-
mieckich partnerów w ramach Pro-
gramu Współpracy Interreg V A 
Meklemburgia-Pomorze Przednie 
/ Brandenburgia / Polska w ramach 
celu „Europejska Współpraca Tery-
torialna“ Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (EFRR).

Nabór wniosków w ramach osi 
„Natura i Kultura/Edukacja” 

będzie trwał od 5 września do 31 
października 2016r. W projek-
cie uczestniczą Gminy: Cedynia, 
Mieszkowice, Dębno oraz miasta 
Schwedt nad Odrą, Angermünde i 
związek gmin Joachimsthal.

podczas spotkania partnerzy 
omawiali aktualny stan przygo-

towań dokumentów wchodzących 
w skład dokumentacji projektowej 
I fazy wniosku o dofinansowanie.

Zapraszamy do składania propozy-
cji zagospodarowania nieruchomo-
ści w Osinowie Dolnym
23 grudnia 2015 r. rozwiązana zo-
stała umowa na dzierżawę dział-
ki nr 239/17 o pow. 19 096 mkw,  
położonej w obrębie Osinów Dol-
ny (po podziale działki w 2014 
r. powstał y dwie o nr 239/27 
i  239/28).  Protokolarnie zo -
stała ona przejęta z dzierżawy 
29 stycznia 2016 r. W związku 
z powyższym gmina Cedynia roz-
poczęła działania zmierzające do 
pozyskania propozycji zagospo-
darowania przedmiotowego tere-
nu. Zarządzeniem nr 54/2016 Bur-
mistrza Cedynia z dnia 30 marca 
2016 r. oraz nr 70/2016 z dnia 4 
maja 2016 r. do publicznej wiado-
mości podane zostało zaproszenie 
do składania propozycji zagospo-

Celem projektu jest utworze-
nie tras rowerowych pomiędzy 

miejscowościami gmin uczestni-
czących w projekcie wraz z infra-
strukturą towarzyszącą ( tablice 
dydaktyczno-informacyjne, ławki, 
kosze, lampy solarne).   Jest rów-
nież wzmocnieniem naszych pla-
nów dotyczących budowy ścieżki 
rowerowej łączącej miejscowości 
Cedynia oraz Osinów Dolny Dla 
Cedyni udział w partnerstwie 
daje korzyści  w  zwiększeniu do-
stępności do atrakcji turystycz-
nych, zwiększeniu liczby odwie-
dzających tereny gminy Cedynia, 
promocji turystyki rowerowej po 
obu stronach rzeki Odry. Założe-
nia projektu przyczynią się do re-
dukcji barier infrastrukturalnych 
tj. włączeniu się do istniejącej sie-
ci ścieżek rowerowych po stronie 
niemieckiej i wzbogacenie mało 
uczęszczanej trasy rowerowej Zie-
lona Odra.

Główne cele tego zadania to pro-
pagowanie wśród lokalnej spo-

łeczności zdrowego stylu życia 
oraz kreowanie aktywnych form 
spędzania wolnego czasu, zawią-
zywanie się nowych inicjatyw 

społecznych, znajomości i przy-
jaźni w środowisku miłośników 
jednośladów,  zwiększenie zdoby-
tego doświadczenia przy współ-
realizacji projektów w ramach 
programu Interreg, poprawa bez-
pieczeństwa uczestników ruchu 
rowerowego,  oraz dalszy rozwój 
infrastruktury rowerowej.

partnerzy założyli, iż w realiza-
cja tego zadania  będzie szan-

są dla rozwoju turystyki w regio-
nie Doliny Dolnej Odry, poprawi 
komunikację i umożliwi turystom 
rowerowym uczestniczenie w or-
ganizowanych cyklicznie festy-
nach, imprezach oraz innych uro-

czystościach odbywających się w 
przygranicznych miejscowościach.
Projekt uzupełnia także planowa-
ną sieć tras rowerowych Pomorza 
Zachodniego w tym „Trasę Po-
jezierną” biegnącą od Cedyni do 
Szczecinka. 

marcin Krysiak 

darowania cz. dz. nr 239/28. Publi-
kację ogłoszenia w tej sprawie za-
mieszczono na stronie internetowej 
gminy Cedynia, w gazecie Wybor-
czej oraz w Profilach Ogólnopolskim 
Dwutygodniku Budowlanym. Ponad-
to 5 sierpnia 2016 r. stosowne infor-
macje mailowe zostały skierowane 
do różnych firm. W odpowiedzi na 
podejmowane przez nas działania, 
wpłynęły oferty w których propozy-
cje zagospodarowania przedstawia-
ły się następująco:  ogólnodostępny 
parking do bezpłatnego korzystania 
oraz zadbane tereny zielone i miej-
sce zabaw dla dzieci,  skansen nad-
odrzańskich mitów, legend i baśni 
Legendlandia,   lokal gastronomicz-
ny,  usługi.       
Nieruchomość w „Studium uwarun-
kowań….” jest przeznaczona pod te-
reny zabudowy o funkcji mieszanej 

produkcyjno-usługowej z dopusz-
czeniem lokalizacji obiektów han-
dlowych o powierzchni sprzedaży 
powyżej 400 m2. Brak planu.       
Zapraszamy wszystkie zaintereso-
wane osoby i podmioty gospodarcze 
do składania propozycji zagospoda-
rowania ww. terenu.   

Propozycje powinny zawierać, w 
szczególności:
1. opis zagospodarowania nieru-

chomości, zgodny z gospodar-
ką przestrzenną gminy Cedynia, 
z wyłączeniem stacji paliw oraz 
targowiska

2. załącznik graficzny przedstawia-
jący sposób zagospodarowania 
nieruchomości

MIEJSCE ZŁOŻENIa PROPOZYCJI: 
sekretariat Urzędu Miejskiego w Ce-
dyni, Plac Wolności 1, 74-520 Cedynia 

Ciepłolubne zbiorowiska roślin 
porastające przede wszystkim 
nagrzane słońcem krawędzie do-
lin rzecznych. Ich wykształce-
nie się nie jest całkowicie natu-
ralnym procesem. Są obecne tam 
gdzie kiedyś wycięto lasy i przez 
lata wypasano zwierzęta, głównie 
owce. Tego typu ekstensywne rol-
nictwo przyczyniło się do osiedle-
nia się roślinności sucho- i ciepło-
lubnej, która przywędrowała tu z 
południa Europy. Krawędzie do-
lin rzecznych, zwłaszcza ich po-
łudniowe i zachodnie, inten-
sywnie nagrzewane przez słońce 
stoki, stwarzają idealne warun-
ki dla kserotermów. Dominującą 
roślinnością takich zbiorowisk są 

trawy i zioła. One to właśnie na-
dają murawom charakterystycz-
ny wygląd stepu. Wśród nich jest 
wiele gatunków rzadkich i za-
grożonych. W Cedyńskim Parku 
Krajobrazowym zobaczyć może-

Na przełomie sierpnia i września, 
wzgórza mieniące się różnymi od-
cieniami fioletu kuszą miłośników 
przyrody. Rezerwat florystyczny o 
powierzchni 72,02 ha, został utwo-
rzony w celu zachowania wzgórz 
morenowych pokrytych wrzoso-
wiskami oraz stanowisk roślinno-
ści kserotermicznej. W maju 2016 
roku otwarta została nowa ścież-
ka edukacyjna, dzięki której moż-
na podziwiać kwitnące wrzosy z bli-
ska i z góry.

Do ciekawych gatunków roślin i 
grzybów w rezerwacie należą: pa-
jęcznica liliowata, turzyca niska, 
ożota zwyczajna, sasanka łąkowa 
wężymord stepowy, ostnica wło-

Wrzosowiska cedyńskie 
im. inż Wiesława czyżewskiego

sowata, chrobotek alpejski, płuc-
nica islandzka, pawężnica drobna 
buławka spłaszczona i berłówecz-
ka zimowa. Rezerwat posiada plan 
ochrony.

my wiele gatunków traw, wśród 
nich dwa gatunki ostnic: ostnicę 
Jana i ostnicę włosowatą. Charak-
terystyczny zapach murawom na-
dają kępy macierzanki piaskowej 
i szałwi łąkowej.

Konkurs na najładniejszy ogródek 
przydomowy, balkon i posesję w 
Gminie Cedynia został rozstrzy-
gnięty. O nagrodę Przewodniczą-
cego Rady Miejskiej w Cedyni w 
konkursie  „KWIATAMI CEDY-
NIĘ UPIĘKSZAMY” złożono 11 

– Wspólne cele i działania dla turystyKi ROWEROWEJsąsiedzi na pograniczu 

znamy zwycięzców konkursu
wniosków. Komisja konkursowa 
oceniała zgłoszone ogrody, bal-
kony i posesje pod względem kre-
atywności,  oryginalności, wy-
konania ciekawych aranżacji i 
kompozycji roślinności, walorów 
estetycznych i architektonicznych 

(wykorzystanie architektury ogro-
dowej, elementów zdobniczych, 
zagospodarowanie strefy wypo-
czynku, elewacja i wygląd budyn-
ku itp.) oraz różnorodność ro-
ślinności i jej utrzymania. Celem 
konkursu było przede wszystkim 
zaktywizowanie mieszkańców 
naszej gminy do systematycz-
nej dbałości o estetykę otoczenia, 
promocja pomysłowości oraz no-
watorskich rozwiązań dekora-
cyjnych oraz zwrócenie uwagi na 
walory krajobrazowe i ochronę 
środowiska.  Do wygrania były na-
grody finansowe. Była to pierwsza 
edycja konkursu, który będzie od-
bywał się corocznie.
Komisji konkursowej przewod-
niczył Andrzej Mazur- Wice-
przewodniczący Rady Miejskiej 
w Cedyni. Skład komisji: Seba-

stian Portkowski (Kierownik Re-
feratu Planowania, Infrastruk-
tur y i Ochrony Środowiska) 
– wiceprzewodniczący; Krzysztof 
Niedźwiedzki (Dyrektor Zakładu 
Gospodarki Komunalnej i Miesz-
kaniowej) ; Grażyna Mażol (ko-
ordynator Gminnej Komisji ds. 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych); Malwina Markiewicz 
(specjalista w Centrum Promocji 
i Turystyki w Cedyni); Agnieszka 
Paszkowiak (podinspektor w Refe-
racie Planowania, Infrastruktury i 
Ochrony Środowiska).
Oceny dokonano w dwóch eta-
pach: podczas wizji lokalnej, 
podczas której komisja mogła 
zapoznać się bezpośrednio ze zgło-
szeniami w terenie, oraz podczas 
obrad podsumowujących poszcze-
gólne głosy członków komisji. Wy-
bór był bardzo trudny. Wszystkie 
zgłoszone propozycje zachwyciły 
jurorów.

Oto zwycięzcy konkursu w po-
szczególnych kategoriach:
kategoria „Ogródek”
1. Maria Durnakowska z Bielinka
2. Maria Olechnowicz  

ze Starej Rudnicy
3. Zdzisława Abramowicz  

z Golic
kategoria „Posesja”
1. Wiesława Atraszkiewicz  

z Siekierek
2. Bogusław Wrzos z Bielinka
3. Waldemar Gorzelańczyk  

z Cedyni
kategoria „Balkon”
1. Jadwiga Wisłocka z Cedyni 
2. Małgorzata Dębicka z Cedyni 

Nagrody oraz pamiątkowe dy-
plomy dla zwycięzców i uczestni-
ków Konkursu zostaną wręczone 
podczas Dożynek Gminnych 11 
września 2016r w Bielinku.

G R A T U L U J E M Y ! murawy kserotermiczne
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Gmina Cedynia oznakowała swój 
geograficzny wyróżnik - najda-

lej na zachód wysunięty punkt w 
Polsce: zakole rzeki Odry pomię-
dzy Osinowem Dolnym a Starym 
Kostrzynkiem. Jest to już drugi 
oznacznik geograficznego przy-
lądka naszego kraju. Pierwszy, pół-

nocny, powstał w Jastrzębiej Górze 
w Gminie Władysławowo. Udział 
w projekcie oznakowania zade-
klarowały także Gmina Horodło 
(wschód) oraz Gmina Lutowiska 
(południe). Oznacznik cedyńskie-
go „west cape”, połączony ze ścież-
ką edukacyjną to nowa atrakcja dla 
turystów aktywnych, poszukują-
cych miejsc niezwykłych.

W niedzielę 26 czerwca 2016r, 
podczas uroczystości Błogo-

sławieństwa Wody, prowadzonej 
przez księdza dziekana kanoni-
ka Michała Kostrzewę, z inicjaty-
wy Społecznego Komitetu Budowy 
Wyznacznika Najdalej Wysunięte-
go na Zachód Punktu RP w oso-
bach Pana Zbigniewa Bogdanowi-
cza i Tadeusza Martyki, odsłonięto 
uroczyście kamień pamiątko-
wy, oznaczający zachodni kraniec 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Kamień ustawiono we współpra-
cy Gminy Cedynia, oraz Ce-

dyńskiego Ośrodka Kultury i 
Sportu, przy wsparciu Starostwa 

Powiatowego w Gryfinie, Nad-
leśnictwa Mieszkowice, Zespołu 
Parków Krajobrazowych Woje-
wództwa Zachodniopomorskie-
go i sponsorów. Granitowy głaz 
i żwir do estetyzacji terenu prze-
kazały Szczecińskie Kopalnie Su-
rowców Mineralnych. Litery na 

kamieniu wykuł Wincenty Za-
lewski z Witnicy a litery poczernił 
Jerzy Hybiak. Postument pod ka-
mień zaprojektował arch. Inż. Ja-
nusz Wójcik a wykonała go firma 
Elbud Wojciecha Dreli. Nad cało-
ścią prac czuwał kierownik Refe-
ratu Planowania, Infrastruktury 
i Ochrony Środowiska w Urzę-
dzie Miejskim w Cedyni - Seba-
stian Portkowski oraz Kazimierz 
Pociej. Dużym zaangażowanie w 
projekcie wykazał się się pan Ra-
fał Kubica geodeta z Nadleśnic-
twa Mieszkowice, który wskazał 
w terenie wszystkie punkty geo-
graficzne oraz wytyczył przebieg 
ścieżki edukacyjnej.

Najdalej na zachód położony ob-
szar Polski znajduje się na te-

renie Gminy Cedynia, w Powie-
cie Gryfińskim, w województwie 
zachodniopomorskim, pomię-
dzy wsią Stary Kostrzynek a Osi-
nów Dolny, na terenie Cedyńskie-
go Parku Krajobrazowego. Punkt 
numer 630-553*G o współrzęd-
nych geograficznych WGS 84 52° 

50’ 15,5795’’ N, 14° 07’22,5482’’ E  
znajduje się  w nurcie rzeki Odry w 
odległości 200 metrów  w kierun-
ku południowo-zachodnim od ka-
mienia pamiątkowego, który sta-
nął nad Odrą

Aby przyciągnąć jak najwięcej tu-
rystów zatrzymujących się przy 

przejściu granicznym w Osino-
wie Dolnym i na parkingu przy re-
stauracji McDonalds, do kamie-
nia pamiątkowego poprowadzono 
bezpieczną ścieżkę edukacyjną o 
długości 620 metrów. Zaczyna się 
ona przy Pomniku matek Polek 

czekających na powrót synów 
z wojny, w Osinowie Dolnym. 
Ścieżka prowadzi wzdłuż drogi 

wojewódzkiej nr 126 w kierun-
ku Starego Kostrzynka. Na par-
kingu przy pomniku vis a vis 
mostu granicznego nad Odrą, 
ustawiono pierwszą z trzech ta-
blic informacyjnych, opraco-
wanych przez Pawła Pawłow-
skiego (dyrektora Cedyńskiego 
Ośrodka Kultury i Sportu) i Igo-
ra Szakowskiego (Zespół Par-
ków Krajobrazowych). Este-
tyczne tablice i oznaczniki 
wykonała firma Mentor z Poł- 
czyna Zdroju.

druga tablica ustawiona jest 
przy kamieniu pamiątko-

wym przy placu manewrowym 
w punkcie czerpania wody ga-
śniczej nad Odrą. Trzecia na-
tomiast jest umiejscowiona na 
niewielkim wniesieniu, najbli-
żej, bo jedynie 148 metrów od 
punktu najdalej wysuniętego 
na zachód, umiejscowionego w 
nurcie rzeki Odry. 

W planach jest korekta prze-
biegu nadodrzańskiego 

pieszego szlaku czerwonego, 
tak aby przechodził on przez 
cedyński west cape. W naj-
bliższych latach we współpra-
cy z Nadleśnictwem Miesz-
kowice i Zespołem Parków 
Krajobrazowych ma powstać 
w tym miejscu infrastruktu-
ra turystyczna wraz z niewiel-
kim parkingiem przy drodze 
wojewódzkiej 126. Natomiast 
dla turystów planowane jest 
wydawanie pamiątkowych 
certyf ikatów po zdobyciu 
wszystkich czterech przyląd-
ków Polski. 

W  najbliższym czasie Bur-
mistrz Cedyni Gabriela 

Kotowicz, zaprosi włodarzy 
trzech skrajnie położonych 
gmin, na spotkanie w celu 
opracowania wspólnej stra-
tegii promocji, najdalej od-
dalonych czterech punktów 
Polski. 
Gmina Cedynia otrzymała 
dofinansowanie w konkursie 
wydawniczym Zachodniopo-
morskiej Regionalnej Organi-
zacji Turystycznej na wyda-
nie folderu w trzech wersjach 
językowych.

   Montaż kamienia   Kamień z danymi geograficznymi cedyńskiego west cape

patrząc na zachód
położona na południe od cen-

trum Cedyni, na wysuniętym w 
kierunku północno - zachodnim 
wzniesieniu noszącym niegdyś na-
zwę Schützenberg i stanowiącym 
część wysokiej krawędzi pradoliny 
Odry. Zbudowana została w 1895r., 
za rządów burmistrza Ernsta Edu-
arda Melchera, jako pomnik dla 
uczczenia poległych podczas wo-
jen Prus z Danią w 1864r., Austrią 
w 1866r. i Francją w latach 1870-
1871. Z inicjatywą budowy takiego 
pomnika wystąpił kilka lat wcze-
śniej miejscowy Związek Bojowni-
ków (Kriegerverein). Początkowo 
planowano ustawienie monumen-
tu na rynku, a po odrzuceniu tego 
projektu przez specjalnie powoła-
ną komisję,  zdecydowano o budo-
wie wielkiego pomnika poza mia-
stem, nad rzeką Megielicą. Jednak, 
ze względu na ogromne koszty 
związane z pracami ziemnymi i 
przykryciem koryta rzeki, projekt 
ten zarzucono. Realizacji doczekał 
się natomiast projekt budowy wie-
ży widokowej i umieszczenia na 
niej tablic z nazwiskami poległych. 
Koszt wzniesienia tej budowli obli-
czono na 5000 Mk. Uroczyste po-
święcenie miało się odbyć 7 lipca 
1895r. Nie doszło jednak do skut-
ku. Rankiem, w dniu planowanej 
uroczystości miał miejsce tragicz-
ny wypadek: dziewięcioletni chło-

Wieża
Wieża widokowa to jeden z najbardziej rozpoznawalnych obiektów historycznych 
w Cedyni. Doskonale znana mieszkańcom, jak i turystom. Już wkrótce ma szansę 
na drugą młodość. Planowany remont ma otworzyć nowy etap w jej historii.

piec zginął od wystrzału moździe-
rza, zapewne jednego z czterech 
przygotowanych do strzału na wi-
wat (moździerze te były przecho-
wywane do lat 50-tych XXw. na 
strychu dawnej szkoły).  Odby-
ło się jedynie przekazanie wieży 
użytkownikom, tj. miastu. 

Nowo powstała budowla, o wy-
sokości 14 metrów umożliwia-

ła podziwianie rozległej pano-
ramy ciągnącej się w kierunku 
południowym do Bad Freienwal-
de i Oderbergu, a w północno-za-
chodnim niemal do Eberswalde, 
Angermünde i Schwedt. W dolnej 
części wieży umieszczono tablice 
z nazwiskami poległych - trzy gra-
nitowe i jedną żeliwną. Wieża sta-
ła się główną atrakcją turystyczną 
okolicy i była tłumnie odwiedzana 
była przez turystów. 

W czasie walk w lutym 1945r. 
wieża, służąca Armii Czer-

wonej jako punkt obserwacyjny, 
uległa uszkodzeniu - zniszczeniu 
uległa m.in. galeryjka na szczy-
cie. Po wojnie do 1956r. użytko-
wana była przez Wojska Ochrony 
Pogranicza - usunięto wtedy ta-
blice pamiątkowe. Wg relacji jed-
nego z byłych pograniczników na 
jej szczycie znajdowało się oszklo-
ne stanowisko obserwacyjne. Po 

1956r. wieża została odremonto-
wana i udostępniona do zwiedza-
nia. W latach 80-tych XX wieku 
odnowiono jej wnętrze. Budow-
la utrzymana w formach neogo-
tyckich, powstała pod wpływem 
idei neoromantyzmu, kładąc na-
cisk na związek człowieka z ota-
czającym go krajobrazem. Nie 
jest znane nazwisko autora pro-
jektu wieży.

przez długie lata wieża była udo-
stępniona dla wszystkich bez-

płatnie. Ciężkie drewniane drzwi 
stały otworem dla wszystkich 
chętnych, którzy chcieli podziwiać 
panoramę na miasteczko i polder 
cedyński. Forma otwartego zabyt-
ku umożliwiała użytkowanie wie-
ży przez turystów bez ograniczeń, 
jednak nie wszyscy potrafili wła-
ściwie zachować się zwiedzając 
obiekt. Dewastacja, wszechobecne 
napisy na ścianach, zaśmiecanie 
a nawet oddawanie potrzeb fizjo-
logicznych (!) były codziennością, 
która nie przynosiła chluby miastu 
i włodarzom. Ciągnąca się latami 
dyskusja na temat jej stanu dopro-
wadziła ostatecznie do limitowa-
nia wejść i zamknięcia wieży.

Od 2014 roku wieżę można zwie-
dzać po wykupieniu biletu wstę-

pu w Muzeum Regionalnym w Ce-
dyni. Wymalowano wówczas jej 
wnętrze pozbywając się ostatecz-
nie szpetnych napisów wewnątrz 
klatki schodowej. Nie zapobiegło 
to dalszej dewastacji na zewnątrz. 
Napisy graffiti i śmieci to niekoń-
cząca się walka administratora o 
zachowanie zabytku we właści-
wym stanie.

W roku 2015, administrator - Ce-
dyński Ośrodek Kultury i 

Sportu - rozpoczął starania o re-
mont kapitalny obiektu. Rozpo-
częto kampanię promującą obiekt 
oraz zainicjowano dyskusję nt. jej 
miejsca wśród atrakcji turystycz-
nych miasta i powiatu gryfińskie-
go. W ramach Europejskiej Nocy 
Muzeów przeprowadzono próbę 
świetlną i na jeden wieczór ilumi-
nowano wieżę kolorowymi świa-
tłami, co spotkało się z entuzja-
stycznym przyjęciem widzów. 

Rozpoczęły się przygotowania 
koncepcji funkcjonalnej, aby 

pełni wykorzystać walory i uży-
teczność turystyczną zabytku.

Na początku br. burmistrz Cedyni 
zleciła wykonanie dokumenta-

cji konserwatorskiej oraz projektu 
budowlanego wraz z pozwoleniem 
na budowę. Zakres opracowania 
obejmuje m.in. wykonanie inwen-
taryzacji i dokumentacji konser-
watorskiej wskazującej program 

niezbędnych prac, wykonanie in-
wentaryzacji zieleni czy uzyska-
nie niezbędnych do realizacji za-
mówienia warunków, uzgodnień 
oraz decyzji.

przygotowywana koncepcja pro-
gramowo-przestrzenna remon-

tu i rewaloryzacji wieży wraz z 
otoczeniem oraz iluminacji obiek-
tu, będzie posiadać niezbędne wi-
zualizacje, które szczegółowo zi-
lustrują przyjęte rozwiązania. W 
szczególności projekt budowlany 
będzie zawierał w formie graficz-
nej i opisowej projekt zagospoda-
rowania terenu, wraz z rozwiąza-
niami z zakresu małej architektury. 
Oprócz remontu samej budowli na 
działce planuje się wytyczenie ście-
żek, posadowienie nowych ławek, 
a przede wszystkim ustawienie 
na dolnym tarasie od ul. Tadeusza 
Kościuszki dwunastu podświetla-
nych tablic do wystaw czasowych. 
Dzięki temu Muzeum Regionalne 
uzyska dodatkową przestrzeń wy-
stawienniczą. Odnowiony zostanie 
ciąg schodowy oraz zamontowane 
będą nowe okute zdobną blachą 
drzwi wejściowe. Pojawią się ta-
blice informacyjne opracowane w 
trzech wersjach językowych.

projekt remontu i rewaloryzacji 
zawiera iluminację wieży świa-

tłem o ciepłym odcieniu. Niezbęd-
nym warunkiem jest projekt insta-
lacji monitoringu zewnętrznego. 
W opracowaniu mają się pojawić 
nowoczesne kamery telewizyjne z 
opcją nagrywania. Projekt zakła-
da modernizację ciągów pieszych 
i kołowych z możliwością dostę-
pu dla osób niepełnosprawnych. 
Schody od północnego zachodu 
zastąpi rampa o niewielkim na-
chyleniu. Teren bezpośrednio przy 
wieży zyska siedziska, oświetlenie 
oraz śmietniki. Zostanie wymie-
niona również posadzka. Plano-

z widokiem na przYszłość

    Wieża w cedyni zbudowana w 1895r. jako pomnik pamięci żołnierzy urodzonych w cedyni, pole-
głych w wojnach prowadzonych przez prusy.
Kartka pocztowa ze zbiorów ryszarda mateckiego.

wane jest powstanie tablic infor-
macyjnych Tuż przy wejściach na 
teren oraz uregulowanie zieleni 
średniej i wysokiej.

Szansą na uzyskanie zewnętrzne-
go dofinansowania planowanego 

remontu wieży i jej otoczenia, jest 
udział Cedyni w polsko-niemiec-
kiej Sieci Muzealnej Doliny Dolnej 
Odry, zainicjowanej w 2014r pod-
pisaniem umowy o współpracy w 
Bibliotece miejskiej w Chojnie.

Już dwa lata wcześniej w 2012r. 
podpisana została umowa o 

współpracy między miastem Ce-
dynia i Stowarzyszeniem wspiera-
jącym muzea w Schwedt nad Odrą. 
Obecnie partnerami Sieci są: mu-
zea w Schwedt nad Odrą (Mu-
zeum Miejskie, Muzeum Tytoniu 
w Vierraden, budynek obsługi sy-
nagogi oraz mykwa),  Muzeum 
Regionalne w Cedyni, Stowarzy-
szenie Terra Incognita w Choj-
nie, Miasto Chojna,  Muzeum Że-
glugi Śródlądowej w Oderbergu, 
Muzeum w Angermünde,  Stowa-
rzyszenie Inicjatyw Wszelkich Al-
terno w Widuchowej.

Wspólnie opracowany projekt 
pn. Ożywienie i popularyzacja 

historii regionalnej po obu stro-
nach Odry - budowa transgra-
nicznej sieci muzealnej oraz roz-
wój i ukierunkowanie ośrodków 
muzealnych, będzie aplikowany 
do programu Interreg VA jesienią 
tego roku.

paweł pawłowski

Żródła :
M. Słonimski, Karta ewidencyj-
na zabytku. Szczecin 1996 r., E. 
E. Melcher, Der Ausichtturm auf 
dem Schützenberge bei Zehden. W: 

„Mitteilungen des Touristenclubs 
für die Mark Brandenburg, 4, 1895
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30 lipca 2016r, miłośnicy lotnictwa 
i modelarstwa mieli okazję spo-
tkać się po raz pierwszy na pola-
nie pod Górą Czcibora na Pikniku 
modelarskim. Na dawnym lądowi-
sku dla samolotów rolniczych, po-
między Cedynią a Osinowem Dol-

nym, przez cały dzień odbywały 
się pokazy i spotkania z modela-
rzami, którzy opowiadali o swojej 
pasji i wprowadzali widzów w taj-
niki modelarstwa lotniczego. Pik-
nik miał charakter rodzinny. Jego 
inicjatorem i organizatorem był 

mieszkaniec Cedyni i pasjonat lot-
nictwa- pan Jerzy „Juras” Szałecki. 
Pokazy modeli wzbogacały loty 
paralotniami. Niebywałą atrakcją 
były ultralekkie samoloty: Alto 912 
i Bristell.

Kolejny piknik już za rok 
– zapraszamy!

Na pikniku prezentowali się: Da-
mian Bujalski, Andrzej Romaniak, 
Igor Jakubowski - samochody rc 
klasy drift ( model samochodu Sa-
kura) oraz off-road , uzupełniał  
Tomasz Nowicki z synem Grze-
gorzem, prezentował także mode-
le halowe oraz piankowe o wadze 
do  200 g.   Piotr Nowak - motoszy-
bowiec klasy F5J – Easy Star.  Szy-
mon Bidziński – śmigłowiec za-
liczany w klasie F3C – Blade 500. 
Michał Olewnik – modele akro-
bacyjne klasy F3M Gigant (model 
Yak 55M ), Leszek Skakuj ( model 

Extra 330LX – pomarańczowy z 
zegarkiem ),  Jakub Baran -  (model 
Extry 300 ). Ernest Ereciński z sy-
nem Igorem i żoną Izabellą, Woj-
tek Mojek z synem – drony FPV 
racing . Andrzej Żychliński  i Ra-
fał Dziemianko – paralotnie zdal-
nie sterowane oraz rakiety  o dużej 
mocy. Cezary i Bartosz – replika 
modelu Spirfire – wystawa makie-
ty. Mirosław Sałam i Andrzej Sa-

piknik modelarski pod Górą czcibora łam – modele klasy F3A – akro-
bacja precyzyjna modelem Bravo . 
Andrzej Chmielewski – motoszy-
bowiec własnej konstrukcji. Ry-
szard Kot ze swoją motolotnią i 
Sławek Socha z napędem „wolno-
-się-poruszającym„.  Ultralekkie 
samoloty:  Alto 912 –Juras Jerzy 
Szałecki oraz Bristell -Jarosław Te-
resiński (gościnnie ze znajomymi 
z Gorzowa).

ponad 120 wojowników, pokazy 
średniowiecznego rzemiosła, te-
atr ognia, biesiada historyczna, 
koncerty muzyki dawnej, turnie-
je łucznicze i bojowe, gry i zabawy, 
– podczas trzydniowego pikni-
ku historycznego na polanie pod 
Górą Czcibora (24-26.06.2016r), 
byliśmy uczestnikami lekcji żywej 
historii, aktywnymi obserwatora-
mi życia codziennego i obyczajów 
z czasów panowania Mieszka I. 
Kulminacyjnym punktem pikni-
ku była inscenizacja słynnej Bitwy 
pod Cedynią z 972 roku, w której 
wzięły udział grupy rekonstrukcji 
historycznej z Polski i z Niemiec. 

Na mocy uchwał rady miejskiej w cedyni z dnia 30 maja 2016r, nr XVii/169/2016 i XVii/170/2016, 
w uznaniu zasług i działalności na rzecz mieszkańców i dziedzictwa kulturowego Gminy cedynia, 

uhonorowano ks. kanonika januarego Żelawskiego, twórcę sanktuarium pw. matki Boskiej Królowej 
pokoju w siekierkach tytułem „Honorowy obywatel Gminy cedynia, a czesława Kroczaka- wielolet-
niego kierownika muzeum regionalnego w cedyni - tytułem „zasłużony dla Gminy cedynia”. odzna-
czenia wręczono podczas dni cedyni w amfiteatrze 25 czerwca 2016r.

Bitwa pod cedynią
W 1050 Rocznicę chRztu PolSki

Scenariusz bitwy przygotowany 
został przez grupę Walhalla z Po-
znania. Koordynatorem obozu hi-
storycznego było Cedyńskie Brac-
two Historyczne Comitatus.

W tegorocznej inscenizacji Bitwy 
pod Cedynią wzięły udział Dru-
żyny: Wojów Wataha, Winland, 
Wojów Pomorskich Jastrząb, Wo-
jów Sfora,  Nilf heim, Najemna 
, Kolovrat, Arkona, Mazowiec-
ka Weles , Nordlige Sverda Hird. 
Dla widzów proponowaliśmy in-
teraktywne warsztaty garncar-
stwa, odlewnictwa, kowalstwa, 
rybołówstwa, jubilerstwa, sycenia 

Uczniowie Gimnazjum i Szkoły 
Podstawowej byli słuchaczami 

Narodowego Czytania na grodzi-
sku w Cedyni. 2 września 2016r 
w atmosferze pikniku, wysłu-
chaliśmy fragmentów powieści 
Henryka Sienkiewicza „Quo va-
dis”, które czytało nam 18 osób: 
Burmistrz Cedyni Gabriela Ko-
towicz, Przewodniczący Rady 
Miejskiej Krzysztof Nowak, Se-
kretarz Cedyni Ewa Pawłowska, 
Skarbnik Magdalena Krupiń-

flisacy w Bielinku

W cedyni czytaliśmy „Quo vadis”

ska, Dyrektor Szkoły Podstawo-
wej Joanna Patrzykowska, dyrek-
tor Gimnazjum Monika Nawrot, 
nauczyciele: Stella Blachnierek 
i Jagoda Martyka, pracownice 
Cedyńskiego Ośrodka Kultury i 
Sportu: Ewelina Świderska i Eliza 
Ługowa oraz uczniowie klas 3a, 
3b i 2b: Marta Pięknik, Wiktoria 
Walczak, Iza Grempka, Natalia 
Piwowarska, Łukasz Witkowski, 
Iza Kutyła, Czarek Piątek, Mar-
tyna Jasnos. Spotkanie przygoto-

miodu, serowarstwa. Widzowie 
mogli spróbować średniowiecz-
nej kuchni i przetworów, a także 
swoich sił w konkursach strzela-
nia z łuku. Na najmłodszych cze-
kały średniowieczne gry i zabawy.  
Widzowie mogli również zapo-
znać się z obozowiskiem wojów i 
pokazami szyków bojowych. Tło 
historyczne wzbogaciły występy 
zespołów Jar oraz Percival. Na po-
lanie prezentowały się m.in. gru-
pa osadnicza Mohort, Czeladnicy 
Swaroga, Drużyna Wojów Czarny 
Sokół, Osada Słowiańska ze Sto-
biernej, Drużyna Zagród Śląskich. 

6 lipca 2016r w Bieliku powita-
liśmy niestrudzonych żeglarzy 

pokonujących rzekę Odrę na tra-
twach, barkach i łodziach. Rzeka 
Odra nie była wczoraj zbyt łaska-
wa dla żeglarzy. Porywisty wiatr 
i ulewne deszcze zmusiły niektó-
re jednostki uczestniczące w 21 
Flisie Odrzańskim do pozosta-
nia na wodzie lub płynięcia da-
lej w dół rzeki. Niski stan wody 
oraz mielizny stwarzają duże 
zagrożenie dla sprawnej żeglu-
gi f lotylli. Pokonując trudności 
pogodowe, większości uczestni-
kom f lisu udało się jednak do-
płynąć do Bielinka. Naszych go-
ści oczekiwaliśmy na nabrzeżu 
i w świetlicy wiejskiej. Powita-
ni przez sołtys Bielinka  Jadwigę 
Gruchałę oraz Sekretarz Gminy 
Cedynia Ewę Pawłowską, f lisa-

cy ugoszczeni zostali poczęstun-
kiem przygotowanym przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Bielinku. 
Spotkanie przygotował Cedyński 
Ośrodek Kultury i Sportu.

Czas umilały śpiewem panie z ze-
społu śpiewaczego Kalimera. 

Flisacy prezentowali swoje jed-
nostki oraz miasta z których płyną 
do Szczecina. Były również kon-
kursy i zabawy dla mieszkańców. 
Komodor 21 Flisu kpt żw. Włodzi-
mierz Grycner wraz z dr Elżbie-
tą Marszałek, wiceprezesem Za-
rządu Głównego Ligi Morskiej i 
Rzecznej, wręczyli podziękowania 
za ubiegłoroczny Flis oraz memo-
riał Prezesa Stowarzyszenia Miast i 

Gmin Nadodrzańskich Marka Ce-
buli w sprawie przywrócenia że-
glowności na Odrze. Ze względów 
pogodowych i silnego falowania na 
rzece, retman Mieczysław Łabędz-
ki niestety miał spore trudności z 
odholowaniem swojej tratwy (bu-
dowanej tu od kilku dni) do Bie-
linka. 

Odra z łańcuchem portów i przy-
stani turystycznych jest jedną 

z najlepiej zagospodarowanych 
rzek w Polsce, jednak wciąż ak-
tualny jest postulat środowisk że-
glarskich o polepszenie żeglow-
ności, jak i rozwój infrastruktury 
turystycznej oraz naprawę sta-
nu nabrzeży. Organizatorem XXI 
Flisu Odrzańskiego jest Zarząd 
Główny Ligi Morskiej i Rzecz-
nej wraz ze Stowarzyszeniem na 

rzecz Gmin i Miast Nadodrzań-
skich. Wyprawa wystartowała 
25 czerwca 2016r  w Kędzierzy-
nie-Koźlu. W tym roku płynie 15 
jednostek. Tegoroczna edycja od-
bywa się pod honorowym patro-
natem ministra gospodarki mor-
skiej i żeglugi śródlądowej Marka 
Gróbarczyka oraz marszałków 
województw: opolskiego, dolno-
śląskiego, lubuskiego i zachodnio-
pomorskiego. Organizatorzy Fli-
su Odrzańskiego stawiają sobie za 
cel zintegrowanie działań związa-
nych z turystycznym i rekreacyj-
nym zagospodarowaniem Odry 
oraz integracją społeczności nad-
odrzańskich miast i miejscowości 
po stronie polskiej i niemieckiej.

wały i prowadziły: Dorota Tondel 
i Kamila Baran - pracownice ce-
dyńskich Bibliotek i COKiS.

Cedynia już po raz drugi przy-
łączyła się do akcji Narodowe-

go Czytania. Akcja organizowa-
na jest przez Prezydenta RP od 
2012 roku. Została zainicjowa-
na wspólną lekturą „Pana Ta-
deusza” Adama Mickiewicza. 
W 2013 roku w całej Polsce od-
było się czytanie dzieł Aleksan-
dra Fredry, a w rok później „Try-
logii” Henryka Sienkiewicza. 
W roku 2015 wspólnie czytali-
śmy „Lalkę” Bolesława Prusa. W 
Roku Henryka Sienkiewicza, to 
właśnie powieść „Quo vadis” zo-
stała wybrana przez czytelników. 
Narodowe Czytanie to akcja ma-
jąca na celu popularyzować fun-
damentalne w  polskiej kultu-
rze dzieła, wzmacniać poczucie 
wspólnej tożsamości, promować 
kulturę żywego słowa. Ma na celu 
również zwrócenie uwagi na po-
trzebę dbałości o polszczyznę.

zapraszamy na 1045 rocznicę bitwy 24 czerwca 2017 roku!

W ramach Dni Cedyni 2016 24 
czerwca w murach średnio-

wiecznych cedyńskiego klasztoru 
odbyła się V Konferencja naukowa 
poświęcona przeszłości i dziedzic-
twu ziemi cedyńskiej pt.  „Cedy-
nia w czasie i w przestrzeni”. Sesja 
podzielona została na trzy pane-
le obejmujące trzy tematy: prze-
prawę odrzańską, wątki związane 
z 1050. rocznicą chrztu Mieszka 
I oraz 50-leciem Muzeum Regio-
nalnego w Cedyni.

W pierwszej części geolog dr An-
drzej Piotrowski z Pomor-

skiego Oddziału Państwowego 
Instytutu Geologicznego – Pań-
stwowego Instytutu Badawcze-
go ze Szczecina przybliżył słu-
chającym zagadnienia związane 
z przeprawą odrzańską mamu-
tów pod Bielinkiem. Doktor hab. 
prof. UAM Grzegorz Podruczny 
z Polsko-Niemieckiego Instytutu 
Badawczego w Collegium Polo-
nicum w Słubicach z kolei przed-
stawił najnowsze własne badania 
nad zachowanymi w źródłach ar-
chiwalnych oraz w nikłych śla-
dach terenowych umocnieniami 
budowanymi w okresie nowożyt-

nym nad Odrą między Kostrzy-
nem a Szczecinem. Natomiast dr 
hab. prof. US Radosław Skrycki 
z Instytutu Historii i Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersy-
tetu Szczecińskiego ukazał wie-
le ciekawych szczegółów z dawnej 
topografii ziemi cedyńskiej i Nad-
odrza w dawnej kartografii. Dok-
tor Piotr Maliński z Katedry Ba-
dań nad Konfliktami i Pokojem 
Uniwersytetu Szczecińskiego wy-
jaśnił zaś kwestie związane z ter-
minologią dotyczącą forsowania 
i przeprawy odrzańskiej 1 Armii 
WP w 1945 r. oraz zajął się rozpo-
znaniem sprzętu przeprawowego. 

W części drugiej w związku z 
obchodzoną w kraju roczni-

cą chrztu Mieszka I wygłoszono 
dwa referaty związane z tematy-
ką chrztu Polski oraz jubileuszu 
Tysiąclecia Państwa Polsk ie-
go w latach 1958-1966. Profesor 
dr hab. Stanisław Rosik z Insty-
tutu Historycznego Uniwersy-
tetu Wrocławskiego zajął się in-
terpretacją przekazów o chrzcie 
Mieszka wskazując, że chrzest 
władc y oznacza ł w zasadzie 
chrzest całego ówczesnego jesz-

cze nie nazwanego państwa. Na-
tomiast niżej podpisany omówił 
rolę Cedyni jako miejsca pamięci 
w obchodach oraz antykościelnej 
propagandzie państwowej tam-
tych lat. 

W ostatnim panelu związanym 
z 50. rocznicą powołania w 

Cedyni Muzeum Regionalnego 
właśnie w ramach obchodów Ty-
siąclecia historię jego omówiła po-
krótce wskazując na główne pro-
blemy organizacyjne Magdalena 
Jakołcewicz. Doktor Sławomir 
Szafrański – kierownik Ośrod-
ka Konferencyjno-Edukacyjne-
go Uniwersytetu Szczecińskie-
go w Kulicach, a zarazem prezes 
zachodniopomorskiego oddzia-
łu Stowarzyszenia Muzealników 
Polskich przedstawił mapę in-
stytucji muzealnych na Pomorzu 
oraz ich rolę w innych regionach 
Polski. Dyrektor Cedyńskiego 
Ośrodka Kultury i Sportu Paweł 
Pawłowski zaprezentował wizję 
rozwoju cedyńskiej placówki. 

Warto tu podkreślić, że treści 
przedstawione podczas kon-

ferencji były tematy związane z 
najnowszymi odkryciami i ak-
tualną pracą referentów, dzięki 
czemu słuchacze mieli dostęp do  
najnowszego, jeszcze nie publiko-
wanego stanu badań. To, co jed-
nak moim zdaniem najistotniejsze 
to, pokazanie że organizacja ta-
kich wydarzeń spełnia powierzo-
ną im rolę – wywołanie dyskusji, 
zmuszenie słuchaczy do myślenia 
nad otaczającym go światem oraz 
przyczynami dlaczego taki jest. 
Jak zwykle wiele głosów wzbudził 
wykład prof. Rosika. Wskazał on, 
że termin „chrzest Polski” należy 
potraktować jako metaforę i jeden 
z etapów budowy – ewolucji pań-

Konferencyjne reminiscencje

stwowej Polski, choć w tym czasie 
takiego kraju jeszcze de facto nie 
było. Struktury państwowe rodzi-
ły się wówczas tak pod względem 
terytorialnym jak i społecznym 
obejmując kolejne grupy społecz-
ne. Profesor z wrodzoną swadą 
nie tylko zgłębił przy tym tajniki 
mediewistycznej krytyki źródeł, 
ale przedstawił w dyskusji tak-
że najważniejsze założenia pra-
cy badawczej historyka opierają-
ce się na założeniu, że to co wiem 
o przeszłości jest zawsze tylko 
jednym z wielu obrazów, jednak 
mnożenie tzw. hipotez roboczych 
(co zarzucił prof. Przemysławo-
wi Urbańczykowi), które wpusz-
czone zbyt szybko i pochopnie do 
obiegu bez poddania ich dyskusji 
specjalistów wcale nie zbliżają nas 
do poznania przeszłości.

dużo miejsca, zwłaszcza w dys-
kusji, poświęcono problematyce 

muzealnej. Warto tu wskazać za 
S. Szafrańskim, że wiele regionów 
Pomorza Zachodniego, zwłasz-
cza jego środkowa część stanowi 
pewną pustynię muzealną, zresztą 
nasz region jest jednym z najmniej 
nasyconych muzeami terenów 
w kraju. W dyskusji zwłaszcza 
o przyszłości placówki w Cedy-
ni podkreślono też wagę małych 
muzeów w podejmowaniu badań 

podstawowych oraz udziale w 
kreowaniu tożsamości lokalnej. 
Warto tu podkreślić, że obecni 
na sali reprezentanci innych tego 
typu instytucji z regionu zadekla-
rowali pomoc w przyszłym roz-
woju cedyńskiej placówki.

V konferencja w Cedyni po raz 
kolejny pokazała, że dzieje re-

gionu wokół najdalej na zachód 
wysuniętego miasta w Polsce 
wzbudzają duże zainteresowanie 
i żywe dyskusje nie tylko wśród 
mieszkańców gminy oraz oko-
lic i to nie tylko dlatego, że to tu 
działy się od tysiąca lat ważne 
wydarzenia wpisane w narrację 
podręczników szkolnych. Dzię-
ki dogłębniejszemu poznaniu hi-
storycznych zakamarków ostat-
niego milenium wzrasta nasza 
wiedza o tym regionie, a ta powo-
duje lepsze zrozumienie otacza-
jącego nas świata i przywiązania 
do naszej małej ojczyzny. Dalszy 
ciąg – miejmy nadzieję równie 
ciekawych – dyskusji już za rok 
podczas kolejnych Dni Cedyni w 
1045. rocznicę zwycięstwa Miesz-
ka I w bitwie pod Cidini.

paweł migdalski
uniwersytet szczeciński, 

stowarzyszenie terra incognita



CEDYNIA NA OKRĄGŁO – Biuletyn Informacyjny Miasta i Gminy Cedynia Nr 05/wrzesień 2016 r.16

Rozpoczynamy aktualizację bazy 
noclegowej, gastronomicznej oraz 
oferty proponowanych usług i atrak-
cji turystycznych w gminie Cedynia. 
Baza pomoże lepiej rozeznać się w 
lokalnych atrakcjach, a także posłu-
ży jako niezbędnik turysty.

Informacje o Państwa obiektach i 
ofertach skierowanych do turystów 
krajowych i zagranicznych będą 
opublikowane w informatorach 
prezentowanych i udostępnianych 
przez Punkt Informacji Turystycz-
nej w Cedyni oraz portal interneto-
wy Gminy Cedynia www.cedynia.pl 
Specjalnie utworzone zakładki: „dla 
turysty” i „Cedynia na okrągło” są 
dedykowane prezentowaniu lokalnej 
oferty turystycznej.
Oferty będą również upowszechnia-
ne na profilu Facebook: cedynia na 
okrągło
Prosimy o przesyłanie nam aktu-
alnych informacji (oferty, promo-
cje, wydarzenia) na adres: turysty-
ka@cedynia.pl lub Plac Wolności 4,  
74-520 Cedynia 

Dodatkowo, zaktualizowane dane 
będą udostępniane również w part-
nerskich punktach informacji tury-
stycznej po obu stronach Odry, oraz 
podczas targów i wydarzeń kultural-
no-sportowych. Od kwietnia 2016r 
Gmina Cedynia jest członkiem Za-
chodniopomorskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej – jeste-
śmy obecni na ważniejszych krajo-
wych i zagranicznych targach tury-
stycznych.
Do Państwa dyspozycji jest rów-
nież Punkt Informacji Turystycz-
nej przy Placu Wolności 4 (Muzeum 
Regionalne w Cedyni), gdzie mogą 
Państwo przekazywać swoje mate-
riały informacyjne - foldery, bro-
szury, plakaty, etc. 
Zapraszamy
Centrum Promocji i Turystyki  
w Cedyni 
Biuro czynne od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8.00 -16.00
Punkt IT czynny w godzinach udo-
stępniania wystaw przez Muzeum 
Regionalne w Cedyni. W sprzeda-
ży mamy wydawnictwa i pamiątki.

niezbędnik tuRySty

Zapraszamy do uczestniczenia w naszych programach edukacyjnych przygotowanych dla różnych grup wie-
kowych oraz pasjonatów historii, chcących wraz nami rozwijać swoje zainteresowania. 
Edukacja muzealna stanowi łącznik pomiędzy tradycją a współczesną publicznością. Jest otwarta na aktual-
ne wyzwania społeczeństwa, czyniąc z muzeum miejsce ważne, w którym nie tylko kultywowana jest prze-
szłość, ale poprzez nią oddziałuje się na wiedzę i przekonania współczesnych ludzi. Celem zajęć muzealnych 
jest rozwijanie zdolności krytycznych, umiejętności i kompetencji praktycznych, społecznych i kulturowych.
Proponujemy Państwu udział w projektach, które są skierowane do uczniów i dorosłych, mieszkańców gmi-
ny Cedynia i turystów, organizowane w oparciu o wystawy stałe i czasowe, a także poza siedzibą muzeum. 
Każdy kto do nas przyjdzie jest dla nas równie ważny.  
Zachęcamy nauczycieli, pedagogów, przewodników turystycznych i animatorów kultury do zorganizowa-
nia wraz z nami spotkań z historią w formie lekcji muzealnych, warsztatów i wycieczek tematycznych, pod 
opieką pracowników muzeum. Jesteśmy także stale otwarci na Państwa propozycje poszerzenia zakresu na-
szego doświadczenia w kulturze.

ZAPrASZAMy DO SKOrZySTAnIA Z nASZej OferTy. 
Do zobaczenia w Muzeum Regionalnym w Cedyni!
Informacje o zajęciach:
MUZEUM REGIONALNE W CEDYNI
Plac Wolności 4, muzeum@cedynia.pl www.ckcedynia.pl, tel. 91 - 414 41 31

muzeum regionalne w cedyni
zaPRaSza na lekcJe Muzealne

TeMATy LeKCjI:

•	 Wizyta w muzeum

•	 Archeolog i jego praca

•	 Cedynia, historia miasta,  
ważne wydarzenia

•	 Herb, godło,  
regionalne legendy

•	 Życie codzienne  
w średniowieczu

•	 Z archeologią  
poprzez wieki

11 listopada 2016 r. o godz. 12:00 w Cedyni odbędzie się Narodowy Bieg Niepodległości na dystansie 

8,5 km. To w tym dniu przypada 98 rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości. Start do biegu 

nastąpi z najbardziej wysuniętego na zachód punktu Polski, natomiast meta umiejscowiona zostanie 

przy amfiteatrze w Cedyni. Zgłoszenia do biegu można przesyłać drogą elektroniczną do 30 września 

2016 r. na adres: sport@osir.gryfino.pl 

Regulamin dostępny jest pod linkiem 

www.natkanski.home.pl/mos/uploads/regulaminy/bieg_niepodleglosci 2016.2.pdf

Cedyńskie zawody są pierwszymi z cyklu Narodowych Biegów Niepodległości z okazji 100-lecia Od-

zyskania Przez Polskę Niepodległości. Kolejny bieg odbędzie się w gminie Moryń w 2017 r. a trzeci i 

ostatni, w setną rocznicę, będzie miał miejsce w gryfinie. Każdy kto ukończy zawody otrzyma pamiąt-

kowy medal. Trzy medale ze wszystkich trzech biegów (w Cedyni, Moryniu i gryfinie) po połączeniu 

stworzą jedną całość, symbolizującą nasze najważniejsze narodowe święto.

tRwaJą zaPiSy 
na bieG niePodleGłości W cedyni

Godziny otwarcia muzeum 01.10.-31.05, wtorek-sobota, godz. 9.00 - 16.00


